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Kraustys Zeligowski iš Vilniaus
Iš VILNIEČIŲ GYVENIMO.

Lietuvos Gydytojų Suvažiavimas ivyko Kaune.
IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO.

LIETUVOS ŽINIOS.
LIETUVOS GIMNAZIJOS.

ŽELIGOWSKĮ IŠKRAUSTYS

VARŠAVA, spalio 11 d. Len
kų generolas želigowski,kurs 
metai atgal užgrobė nuo lietuvių 
Vilnių, bus iš ten atšauktas ir 
Vilniuje bus įvesta civile (žino
ma — lenkų) valdžia. Tokia 
telegrama ateina iš Varšavos. 
Lenkai pamatė, kad želigowskio 
buvimas Vilniuje jiems nieko 
gero nedaro, priešingai, tik erzi
na kitas valstybes.

Lenkai sako, kad nors jie 
ra priversti klausyti Tautų 
gos nutarimų Genevoje, bet 
bevelija 
ligowskj 
tvėrimo 
Seimo.

ne-
Ly- 
jie 
že-

tą valsčiaus grudų sandėlyje.
Savo kailiu patyręs.

gražumu atitraukti 
iš Vilniaus ir imties už I 
Vilniaus nepriklausomo į g

LIETUVOS GYDYTOJŲ SUSI-

X, 5 d. 
Eltos pra- 
d. Kaune į-

(Liet. Inf. Biuras), 
nešimu, rugsėjo 29 
vyko Lietuvos gydytojų susiva
žiavimas, kuriame dalyvavo 160 
gydytojų. Lietuvos Ministeris 
Pirmininkas, Dr. Kazys Gri
nius, tapo išrinktas susivažiavi
mo pirmininku. Susivažiavi
mas svarstė gydytojų profesijos 
reikalus, Lietuvos padėties ap
tarimus, priemonių nustatymą 
su limpamomis ligomis ir medi
cinos mokslo reikalus,
žiavime buvo skaityta 45 
ratai įvairiuose medicinos 
simuose.

Susiva- 
refe- 
klau-

LIETUVOS ŽINIOS.

re iški- 
vaizdą. 
ir in- 
Palan-

PALANGA. Vasaros sezonas 
pasibaigė. Palanga ištuštėjo. 
Suvedus pirmojo sezono 
nius, gauname štai kokį 
Nesant jokių taisyklių 
strukcijų, kaip naudotis
gos ,sveikatos šaltiniais, daug 
svečių nukentėjo: vienam širdis 
“patruko,” kitas strėnomis nu
puolė, trečias reumatizmą gavo 
ir t. t. Ar nevertėtų sveikatos 
įstaigoms valstybėje prieš kitą 
sezoną paruošti tokias taisyk
les?

Butų kainų reguliavimo nebu
vo. Parai reikėjo mokėti vi
loje po 55-60 auks., tuo tarpu, 
kai užsienyje didesniais patogu
mais pakako 30-35 auks.

Kurhauzo salė perbrangiai bu
vo išnuomuojama. Kultūrinis 
gyvenimas Palangoje pamiręs. 
Progimnazija tebėr išgriauta. 
Tėra pradedamoji mokykla, kuri 
yra kas-žin kokios bobutės ran
kose. Mokyklai- atimta baldų ir 
išgabenta į Kurhauzą.

Bažnyčioje dar skaitomos po
niškos evangelijos.

Varguomenės neaprupinta. Jai 
dar balandžio mėnesį perimant 
Palangą, buvo pasiųsta iš Ame
rikos miltų. 150 asmenų 6 mė
nesius maitinti. Miltai tebepus-
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Metai Vilt

spec. kor.). Rugsėjo 12 d. įvy
ko tūkstantinės minios mitingas. 
Upas buvo pakeltas ir nervin
gas. Kalbėta del antro Hyman- 
s’o projekto. Projektas griež
tai pasmerktas ir vienu balsu 
priimta ši rezoliucija: Reikalau
jame iš Valdžios ir St. Seimo 
sergėti musų nepriklausomybę. 
Niekuomet nesutiksim referuo- 
tis su lenkais arba rištis konven
cijomis. Del visiškos nepri
klausomybės kovosim ginklu 
rankose ir nieko nepasigailė- 

! sim . Minia išsiskirstė būreliais, 
' gyvai svarstydama Lietuvos pa
dėtį.

PANEVĖŽYS. 1921 m. gegu
žės 3 d. Panevėžio Taikos Tei
sėjo buvo nagrinėjama labai įdo
mi kriminale byla, kurioje buvo 
kaltinamas parag. 624 Baud. 
Kod. nubaustas savivaldybės į- 
staigos atstovas — Šėtos valse., 
Kėdainių aps. viršaitis Kazys 
Stankevičius, šios bylos aplin
kybės buvo tokios. 1920 m., ge
gužės mėn. Ramygalos valse, 
valdžios Pouslovio miške nežino
ma keno buvo iškirsti ir palik
ti gulėti 6 ąžuolai storio nuo 26 
iki 36 santimetrų. Medinčiams 
teko juos daboti ir laukti, ar ne
atvažiuos kas tų ąžuolų paimti. 
Keliomis dienomis pasilikus at
vyko ąžuolus paimti ponas Šė
tos valsčiaus viršaitis, kuris pa
sivadino save iškarto Kaziu 
Stankevičių iš kaimo Sangailų, 
paskui Šėtos valsčiaus pirminin
ku, bet ne viršaičiu ir ne gyven
toju Laukugalio sodžiaus —tur
tingu ūkininku, kuris turįs kelis 
valakus žemės Panevėžio ir Kė
dainių apskrityse, nes tomet bu
tu sunku išsisukti nuo didelės 
bausmės. *

Stankevičius 
prisipažinti 

viena ąžuolą v v
tik pradėjo

Teismo posėdyje liudininkas 
medinčius Kazys Kiselis pareiš
kė, kad jis rado 3 ąžuolus nu
plautus ir pradėjo saugot, kas 
juos pasiims ir kuomet atvažia
vo Stankevičius ir vėl nupiovė 3 
ąžuolus ir pradėjo ✓ krauti į ra
tus, tuomet jis buvo liudininko 
sulaikytas. Kazys 
gudriai sumanęs 
teisme, kad jis tik 
nupiovė, o antrą
piauti ir Taikos .Teisėjas nubau
dė jį, Stankevičių, 480 auksinų 
už du iškirstu ąžuolu Kėdainių 
Miške Urėdijos naudai ir 100 
auksinų pabaudos. Labai taip
gi, įdomų, kad Šėtos valsčiaus 
Tarybą ir Kėdainių _ apskrities 
valdyba, gavus žinių, kad viršai
tis Stankevičius nuteistas, 
nant Baud. Kod. skirs. 624, 
norėjo tų žinių pertikrinti 
jis nepanorėjo pertikrinti 
teiktų jiems žir’ų apie vi^ą
minėto viršaičio nusikaltimo

ei- 
ne- 
kai 
šu

darbų, už kuriuos jam gręsia 
sunkiųjų darbų kalėjimas.v

Budrys.
TELŠIAI. Telšių lenkų 4 kl. 

gimnazijoje šįmet yra 56 moki
niai: priruošiamojoje klasėje — 
11, I-o j — 15, Il-oj — 9, IH-oj 
— 10, IV-oj — 11. Mokytojau
ja 12 mokytojų; kai-kurie jų 
mokytojauja ir lietuvių gimna
zijoje. Direktorių yra J. Jagau- 
das. Metinis mokesnis už moks
lą nustatytas — busiąs nuo 600 
iki 800 auks.

Telšių žydų mergaičių gimna
zijoje yra'4-ose klasėse ir pri
ruošiamoje 125 mokinės: pri
ruošiamoje klasėje — 25, I-o j — 
20, Il-oj — 22, IIL-oj — 18, IV- 
oj — 20. Mokytojauja 6 moky
tojai; mokesnis už mokslą 60- 
80 auks. mėnesiui. Direktorių 
yra filosof. d-ras Levi Hari.

O Telšių lietuvių gimnazijoje 
yra 363 mokiniai. Yra 8-ios 
klasės. Direktoriauja kun. A. 
Simaitis. Metinis mokesnis už 
mokslą mokiniams 400 auks., 
laisviems klausytojams 600 auk
sinu. •

ŠIAULIAI (Eltos kor.). Sta
čiūnų, Vartotojų bendrovė Šųko- 
niu kaime Stačiūnų valse, ati- V X
darė cementinių dirbinių dirbtu
vę, kurioje gaminama: a) dokal- 
kos stogams ir b) cementinės 
plytos. Iš Vokietijos gabenami 
įrankiai tiltų rorėms ir šalygat- 
vių plytoms, dirbti. Darnų iš
plėtimui trobesiai, kurių vienas 
skiriamas darbininkų gyveni
mui, kiti du dirbtuvėms, .kurių 
įruošimas atsieis į 200,000 auks.

ŠIAULIAI, IX 6. (Eltos kor.). 
Pasibaigė kvotimai į siaubų mo 
Rytojų Seminariją. Seminari- 
jon šįmet įstojo: a) į p-rmą kla
sę 47, kurių tarpe 28 vaikinai ir 
19 mergaičių; b) į antrą klasę 
viena mergaitė ir e) į pirmą kur
są 11, kurių tarpe 4 vaikinai ir 
7 mergaitės. Viso šįmet Semi
nariją lanko 102 asmens, kurių 
52 pirmą klasę, 24 — 
sę, 24 pirmą kursą 
klausytojai.

ŠIAULIAI, IX, 6. 
Mokytojų Kursus 
Mokytojų 
lanko

antrą kla- 
ir 2 — laisvi

(Eitos kor.). 
prie Šiaulių 

Seminarijos šįmet 
26 mergaitės ir 14 vytų.

(“Lietuva”).

— VILKAVIŠKIO apylinkėje 
vasarojus jau suvalyta. Bend
rai imant, ankstybesnio vasaro
jaus derlius menkas, velybesnio 
daugiau, kaip vidutinis. Linai 
taip pat raujama, kurių daugu
ma geresni, šiaip vidutiniai. 
Bulvių derlius, spėjama, busiąs 
menkesnis,- negu pereitais me
tais. Daržovės po rugpiučio lie
tų atsigavo ir gražiai bujoja. 
Soduose obolių ir kriaušių užde
rėjo taip pat apsčiai, net šakos 
linksta nuo vaisių: tik slyvų la
bai menkai kur matos, o vyš
nių — visai nebuvo.

— VILNIAUS lietuviams rem
ti fondas. Valstybės įstaigose 
pradėjo organizuotis fondai Vil
niaus lietuviams remti. Užsie
nių Reikalų Ministerijos ir El
tos tarnautojai nutarė paauko
ti vienos dienos uždarbi,
fondų kuriasi kiekvienoje 
ninisterijoje.
‘ — PARODA. Šiauliuose 
sėjo 3 d. pasibaigė mokslo
menės paroda, įrengta Šiaulių 
Mokytojų 'Skyriaus Profesinės dos Krašto valdipinkų sąjungą.

Tokių 
mi

rug- 
pra-

Sąjungos. Nuo liepos 31 d. iki [•Valdininkai, Vokietijos piliečiai 
rugsėjo 3 d. parodą atlankė virš 
1000 asm., nupirkusių į 350 eks
ponatų.

— LENKAI APIPLĖŠĖ Krei
vėnų kaimą. Rugsėjo 1 d. lenkų 
žandamerijos ir pėstininkų bū
rys užpuolė Kreivėnų kaimą, į 
šiaurę nuo Punsko, viduryje nei- 
trąlės zonos, daugiau musų pu
sėje, ir išplėšė iš gyventojų daug 
arklių, raguočių, maisto, drabu
žių ir pinigų.

Apsinakvoję tame pat kaime 
lenkai pareikalavę, kad žmonės 
sumokėtų per dvi valandi 
000 lenkų marikių.

— DRAMOS SEZONO 
DaKyMAS. Liet. Meno 
jų Drg. Dramos Vaidykla
ne rugsėjo 18 d. atidaro rudens 
sezoną, 
no lirinė 
“Vadovo

265,-

Kure-
Kau-

Scenoje statoma Puti- 
šešių vaizdų drama

sūnūs.”

organizacijon nepriimami. Pir- 
mninku išrinktas Vite, sekreto
rius Povilas, abu lietuviai.

— Anglų flotilė. Rugsėjo 8 d. 
ties Klaipėda atvyko anglų .Bal
tijos juros flotilė, susidedanti is 
4 kreicerių ir 9 torpedo laivų 
naikintojų. Vienam Įplaukusių 
laivų buvo flotilės komendantas 
kontr-adtnirolas Nicolson, kuris 
su kitais vadais ir karininkais 
pirmiausia padarė vizitą vyriau
siam krašto komisarui. Vakare 
buvo pasvyriausį komisarą iš
kilmingi pietus, kuriuose daly- 
vacvo flotilės karininkai.

(“KaYys”).

bolševikų 
ir faktinai

PADĖTIS LIETUVOJE.
Nors toli nuo jūsų, idėjos 

draugai, gyvenu, bet norisi pasi
dalinti kad ir trumpais bruo
žais apie Lietuvą ir jos dabarti
nę padėtį.

Jau 4 metus pradedam gy
venti Lietuvos Nepriklausomy
bės, tačiau musų gyvenimą įėju
siu jau į pilnas vėžes negalima 
skaityti. Tiesa — daug per tą 
laiką padaryta — net milžiniškų 
darbų yra atlikta, kai-kuriose 
srityse. Bet daug ko stoka. Gal 
visose srityse darbas kiek spar
čiau eitų, kad butų pakankamai 
prityrusių ir valstybiniai - nusi
stačiusių tarnautojų. Dabar 
kiekvienas veiklesnis lietuvis- 
lietuvaitė yra apkrautas neapsa
koma daugybe darbų. Taip pa
vyzdžiui: vienas ir tas pats as
muo dirba dažnai keliose istai- v 
gose; čia jau, kad ir stipriausias 
žmogus butų, vienok nepakelia
ma darbų našta taip nuvargina, 
kad atima paskutines spėkas. 
Nuvargintas kelių įstaigų dar
bais — nebegali nė vieno paskui 
tinkamai atlikti. Tuo budu Lie
tuva labai daug kenčia.

Čia dar gluęb ir kitas klausy
mo keblumas. Būtent: i Lietu- €
vos, kaipo Nepriklausomos Val
stybės kūrybos darbą stoja tik 
daugiau susipratę ir tikri Lietu
vos piliečiai. Gi skaičius jų y- 
ra gana menkas, (nors paskuti-

Iš VILNIEČIŲ GYVENIMO.
— Lietuvos miškai naikinami. 

Nuo š. m. sausio 1 d. iki rugp. 1 
d. iš Vidurinės Lietuvos išvežta 
4658 vagonai miškų, ši me
džiaga daugumoje siunčiama 
Belgijon, Prancuzijon ir Angli- 
jon ir skiriama Prancūzijos ir 
Belgijos atstatymui. Tikimasi 
eksportą ateityje padidėsiant.

— Plėšikai. Išvažiavusius 8 
vežimais iš Ašmenos į Vilnių 
ties Muranovkos kaimu iš girios 
užpuolė 20 banditų ir pareikala
vo pinigų. Radę tik 800 auks. 
perpyko, sumušė keleivius ir 
grįžo miškan. (“Glos Litwy”).

— Lenkai nerimauja. Vilniaus 
lenkų tarpe pastebimas didelis 
nervingumas. Jie didina savo 
kariuomenę ir stiprinasi.

— Švenčionys. Vietos lietu
viai buvo gavę leidimą suruošti 
vakarą. Gavę leidimą, mieste 
išlipdė afišas, bet rytojaus die
na žiuri — tų afišų nėra: kaž 
kas jau nudraskė. Tas pat atsi
tiko ir po antros nakties. Bet 
trečiai nakčiai lietuviai pastatė 
sargybą ir sugavo bedraskant 
lietuviu afišas lenku karininkaV c fc-

ir dar aukštesnės rangos žmo
nes. (“V. Garsas”).

— Lietuvių mokyklos, nežiu-įnju ]aiku žymiai padidėjo). Ki- 
riht lenkų persekiojimų ir kliu-5 padedantieji tvarkyti Lietu
dymų, savo darbą varo toliau. 
Pirmoj on Vilniaus Vyrų Gimna- 
zijon pirmą atidarymo dieną jau 
buvo susirinkę į 400 mokinių. 
Kiti renkasi. Pas mokytojus ir 
mokinius yra pasirįžimo kartu 
mokintis ir vargti.

Vilniaus lietuvių mergaičių 
gimnazija uždaryta. Mokslas 
neprasidėjo.

Iš KLAIPĖDOS KRAŠTO.
— Prielankumas lietuviams. 

Atsilankiusiam Klaipėdos kraš
to prancūzų užsienio prekybos 
atstovui pagerbti prancūzų vy
riausias komisaras Petisne su
ruošė vakarienę, į kurią buvo 
pakviesti Lietuvių Tarybos pir
mininkas Lekšas ir vice-pirm. 
Bruožaitis, Klaipėdos krašto di
rektorijos prezidentas d-ras 
Steponaitis ir kiti. Viso 11 as
menų. Pastebėtina, kad “Hei- 
matbundo’’ viršininkai į tą va
karienę nebuvo kviesti.
..— Valdininkų organizacija. 
Klaipėdos Krašto direktorijos, 
policijos, muito ir savivaldybių 
tarnautojų organizacija Klaipė-

vos Vidaus reikalus, daugumoje 
atžvilgių yra priešingi Lietuvos 
Nepriklausomybei. Pav.: len
kai, tikri inteligentai, visai ne
stoja prie šio musų tautai šven
to valstybinio darbo. Priešin
gai — stengiasi jį kiek galėdami 
iš pamatų griauti, pav.: orga
nizavimas “Peoviakų” ir kitų 
panašių organizacijų. žodžiu, 
lenkai, neskaitant mažos išim
ties, yra netik Lietuvos dori pi
liečiai, bet aršus vidaus organiz
mo priešai, kenksmingieji gaiva
lai. Prie tokių apystovų negali 
būti nė. kalbos apie bent kokį so
lidarumą su lenkais bendrame V X
valstybiniame darber

Partinis arba klesinis lietuvių 
srovių suderinimas yra kiek ga- 
limesnis, kadangi valstybės ir 
tautos likimas, jų mirtiname pa
vojuje vis-gi visus sujungia. 
Taip, pavyzdyn, p. m. rudenyje, 
užpuolus lenkams Lietuvą visos 
Steigiamojo Seimo partijos pa
reiškė, kad stos į gynimo darbą. 
Kiek blogiau laikos taip vadina
mas “Centraknis prof esi. onalis 
sąjungos biuras” ir jo skyriai. 
Jie laikas ^griežtai priešingos

ir kitas šalis

Lietuvos Valstybei taktikos. 
Bet čia nėra ko stebėtis, nes 
parofe^ionalinė sąjunga kol-kas 
yra monopolizuotai 
lizdas, jų šelpiamas
išlaikomas. Ir butų klaidinga 
kitaip manyti apie jų darbuotę... 
Kiek yra paskutinių ir tikrų 
žinių, tai bolševikams slaptų or- 
ganizacijų išlaikymas Pabalti- 
jos Valstybėse apsieina keli mi
lijonai auksu į mėnesį. Juk 
sunku kur nors rasti bent vieną 
tokią fanatikų šalį, kaip bolše
vikai, kurie išnaikinę, nuterio- 
ję savo kraštą,, privedė prie pa
skutinės katastrofos visos ša
lies ūkį ir finansus — o pasku
tiniu laiku ir prie visuotino ba
do — dar leistu didžiausias su- v 
mas pinigų, kad
privesti iki tokio stovio, kaip 
kad yra bolševikų valdoma Ru
sija. Vienok yra ir Lietuvoje 
dar tokių fanatikų, arba aklų 
pasekėjų, kurie musų kūrybos 
darbą griauna ir stato patys sau 
tuos pačius bado rumus, kurie 
jau rusus privedė prie tokio vi
suotino žmonijos išnaikinimo, 
kokio gal pasaulis nėra matęs, 
žinoma, 'tokie pasiryžimai yra 
daromi, kaip jau minėjau, už ge
rus (aukso) pinigus.

žydų,' kaip ir lenkų . ir kitų 
tautų mažumų klausymą, žiū
rima, kad jojo ir nėra, nes kons- 
tiucija pati laidoja jiems visas 
teises, žydai, kaipo pavyzdis 
nurodo kitoms Valstybėms, kaip 
Lietuva gerbia tautų mažumų 
teises!... .

Bet dabar pažiūrėsime, kaip 
atsimoka tautų mažumos Lietu
vai :

1) žydai Lietuvoje yra di-« 
džiausi rusicizmo platintojai. Į 
visuomenės ir valstybinį darbą 
gai jie ir stotų, kad butų galima 
nemokėti lietuvių kalbos. Jie 

.visi — žinoma asmeniniu išroka- 
vimu — sakos esą lietuviai, jos 
piliečiai, jai dirbą ir t. t., bet 
tikrenybėje: nė vieno, išskyrus 
gal 1 ar 2%, žydo negirdėsi kal
bant lietuvių kalba, nors žinai, 
kad jis tarnauja valstybinėje į- 
staigoje, ir puikiai moka lietuvių 
kalbą. Greičiau išgirst kalbant 
rusiškai. Ir tai daro valstybės 
įstaigų valdininkai, šlykštu!...

2) žydų Reikalų Ministeris 
Soloveičikas (arba4 Lakštingalo- 
veičikas, kaip jį “Vilkolakis” va
dina), kuomet man prisiėjo su 
juo kalbėti telefonu, jis atsisa
kė su manim kalbėti lietuviškai. 
Tai Ministeris, kuris atstovauja 
Lietuvos Vyriausybės akyse vi
sus Lietuvos žydus! Nekalbant, 
kad jo šeimyna yra auklėjama 
tik rusų dvasioje... Panašiai 
daro ir kiti žydų inteligentai. 
Liet. Valst. gimpazijoje nėra nė 
vieno žydo mokinio, nors lietu
vių ištautėjusių daug stojama į 
lietuvių mokyklas; pasitaiko ir 
rusų lietuvių mokyklose, o len
kų ir žydų su šviesa reikia pa- 
jieškoti.

žydai turi savo autonomines 
mokyklas, kurios faktinai laiko
mos tam, kad dar sparčiau gali
ma butų platinti msicizmą. 
Man nekartą einant pro bent ku
rią žydų mokyklą pasitaiko per
traukos metu pasitikti mokinių, 

kalba varto-kurie vien tik rust 
ja. Vienu žodžiu 
dai, jei neskaityk J U Z'

(Tąsa ant 8 pusi.).



SANDARA

NAUJI NARIAI ĮSTOJO 
Į A. L. T. SANDARĄ.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
Vincas šuškus.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: 
Antanas Jacevičius, 
xvazys Banatis, 
Juozas Marcinkus, 
Vatslovas Ragauskas, 
Juozas Ragauskas, 
Jonas Gamulauskas, 
Jonas Kapočius, 
Antnas Riška, 
Kazys Mileckas, 
Kazys Pociūnas.

Prie 40 kp. W. Lynn, Mass.: 
Liudvisė Stakniute.

Fel. Simanavičius, So. Bos
ton, Mass aukojo. $2.00 spaustu
vės skolų išmokėjimui.

VISOMS KUOPOMS.
šiuomi pranešu visoms kuo

poms, kad A. L. T. Sandaros C. 
V. 1922 jau nominuota. Tikiuo
si, kad greitu laiku susižinosiu 
su nominuotais Valdybos na
riais ir už dienos-kitos kuopoms 
išsiuntinėsiu balsavimo blankas. 
Tad, gerbiamieji kuopų viršinin
kai, gavę blankas kuoveikiausiai 
sušaukite kp. susirinkimus ir 
nubalsuokite sau tinkamus as
menis, kurie tarnaus musų or
ganizacijai sekančius metus.

Nominacijų pasekmės bus pa
skeltos sekančiame “Sandaros” 
numeryje. Visos kp. šio mėne
sio susirinkimuose nuodugniai 
svarstykite organizacijos reika
lus, darykite Seimui Įnešimus, 
rinkite atstovus, ir t. t. Tad pa
siskubinkite visi. Laikas trum
pas, reikia sparčiau rengtis.

K. J. PAULAUSKAS, 
“Sandaros” Sekr.-Adm.

SANDARIEČIAI DARBUO
KIMĖS.

Vasara jau prabėgo, ir artina
si žiemos sezonas. Reikia šiame 
žiemos sezone parodyti daugiau 
veiklumo. žodžiu sakant — 
daugiau padirbėti savo idėjų pa
skleidimui. Neatbūtinai reiktų 
sutverti apskričiai, kur jų dar 
nėra. Gal kiekvienas įsiveizcu- 
nat, kokią didelę paramą neša 
Sanoarai apskričiai ir taip-gi 
daugiau veikimo priduoda Kuo
poms. Agitacijos reikale gali
ma daugiau nuveikti, kur yra 
apskričiai. Yra gan tvirtų kuo
pų, bet nesusirišę tarp savęs. 
Veikianti yra tik trys apskričiai. 
Bet dar galima butų sutverti ke
letą tuoj aus. Pav., New York o 
apskritys, kurin turėtų įeiti New 
-orko ’ New Jersey kuopos. 
Philadelphijos turėtų susidėti it 
apielinkės kuopų iš to miesto, 
nes gan tvirta kuopa yra. 
Schuylkill couty Pennsylvanijos 
valst. iš Tamaqua, New Phila
delphia ir artimesnių kuopų ar
ba sudaryti apskritį su Philadel
phia. Turėtų kuopos apie tai 
pasitarti ir sutverti apskritį. 
Paskui seka Wilkes Barre apie- 
linkė: galima sutverti gan tvir
tas apskritys, nes pusėtinai kuo
pų yra. Rodos/Buvo sutvertas 
apskritys, bet turbut apmiręs; 
tuojaus reiktų atgaivinti. Pitts- 
burgh’o apskritys jau yra. Ohio 
ir Illinois valstijose turėtų būti 
apskričiai, taip-gi ir kitur, kur 
tik yra nemažiau, kaip trys-ke- 
turios kuopos. Yyač jau apie 
Chicagą reiktų labiau susirišti 
tarp savęs kuopoms, tada butų 
galimas ir platesnis veikimas. 
Paminėtų vietų ir apielinkių 
kuopos turėtu ta koveikiausia 
padaryti. Tada galėsime ką 
nors daugiau veikti. Ar prakal
bos. prelekcijos ir kitokis užma
nymas galimas greičiau įkūnyti, 
kur susitvėrę apskričiai ir pa
rankiau. nes nereiktu tiek rašy- 
nėjimų. Man bevažinėjant teko 
patirti, jogei nesant apskričių y- 
ra labai sunkus darbas agitaci

jos vedimui. Parašai laišką kuo
pai ir nuskiri dieną, nes lau
kiant, kolei kuopa nuskirs, ims 
daug laiko, na ir pataikai ne to
kiomis dienomis, kokiomis gali
ma butų geriau. Ir kur čia ap
rašysi visus sunkumus. Apskri- 
čiuose to nėra, nes apskričio val
dyba yra arčiau prie kuopų ir 
geriau žino susisiekimą nuo vie
no miesto į kitą. Tas jau daug 
palengvina. Antra, kur silpnes
nės kuopos y ha apskrityj, toms 
jau yra lengviau ką nors su
rengti su apskričio pagelba. Ir 
apskričiai, kur yra susivėrę, 
duoda didelę paramą organui. 
Pav., Connecticutt apskritys 
pernai ir šįmet surengė kelis pik
nikus. Kada ir negali prisiųst 
sakant aukos, bet reikia atminti, 
kad daro dalbas, plakatus, tikie- 
tus ir etc. Paimkime Naujos 
Anglijos apskritį: tik šią vasa
rą, pasidarbavus, vientik už ap
garsinimus buvo veik ko ne du 
šimtai dolerių, bet dar ir sutei
kė du šimtu morgičiaus išmokė
jimui. Čia tik smulkmeniškai 
paminėjau, o matote, kokią di
dele nauda neša. 4. v

Šia žiema turime visi sukrus- v v
ti ir veikti, kad organas galėtų 
pasiliuosuoti nuo skolų. Tokiu 
budu galėsime pritraukti ir 
daugiau narių, šią žiemą turi
me sukrusti, kad reikalui priė
jus gaėltume padėti musų vien- 
minčiams už jūrių. Kitus betik
slius darbus turime atidėti į sa
lį, kaZp tai: prie visokių są-gų 
“labdaringų, ir kitokiais vardais 
užsivadinusių organizacijų. Ne
turiu omenyj, kad pasitraukti, 
bet kad veikti daugiau musų or- 
agnizacijos labui ir stengtis pa
traukti prie savęs kiekvieną y- 
patą, su kuria priklausai kokioje 
nors kitoje organizacijoje, žo
džiu sakant, skleisti, kur tik 
galima, Sandaros idėją. Tik to
kiu budu galėsime padauginti 
musų organizacijos narių skait- 
lių. '

Turite įsitėmyti kiekvienas 
gerai tą, kad prie ateinančių rin
kimų jau išanksto krikšč.-dem. 
pradėjo rengtis. Nūdien Ameri
koje mes matome vis naujų at
vykusių krikšč.-dem. partijos 
žmonių, kaip: kunigų ir iš Stei
giamojo Seimo šiaip agitatorių. 
Jie visi vyksta į Ameriką su 
tikslu, kad prigaudžius do’erių ii 
vežti atgal skleidimui savo par
tijos idėjų. Jie jau permato, 
kad gali prisieiti kaput. Tik tą 
paimkite: Lietuvoje visi Stei
giamojo Seimo nariai užimti, sa
kant, dideliu darbu ir kiekvieno 
Steigiamojo Seimo nario parei
ga dirbti, kad pastačius Lietuvą 
ant kojų. O jųjų (krikšč.-dem.) 
nariai važiuoja čia po Ameriką 
“spačiravoti.” Tas parodo, kad 
apeina daugiaus partija, o ne 
Lietuva. Taigi mes turime pa
sidarbuoti, kad ateinančiuose 
rinkimuose patektų daugiau mu
sų idėjos žmonių. Jeigu pateks 
krikšč.-dem., tai vėl taip tęsis 
dvarų klausimas ir niekad ne
bus išrištas. Biednuomenė, vie
toje kad gauti geresnį duonos 
kąsnį, bus penima pomirtiniu 
gyvenimu ir jojo visomis saldy
bėmis. Turės skursti visi tie 
žmonės, kurių šiandie sūnus ko
voja už Lietuvos laisvę.

Į visą tą turime įsigilinti. Jei
gu pasidarbuosime, tai atneši
me didelę naudą ateinančiai kar
tai ir Lietuvoje įgyvendįsime, 
pilnoje žodžio prasmėje, demo
kratiją, kad Lietuvoje butų vie
ta taip geram katalikui, protes- 
tonui, žydui ir šiaip nežiūrint 
kokių tikėjimų butų, ar pažiū
rų. Tokią didelę naudą turėsi
me, jeigu tvirčiau susirišime 
tarp savęs, t. y., į apskričius.

Tad, sandariečiai, pasidarbuo
kime šiame žiemos sezone!

A. J. GOTAUTAS

IR MANO ŽODIS.
Progresyvesniuose Amerikos 

laikraščiuose dabar pakeltas 
klausimas apie reikalingumą 
šaukti Amerikos Lietuvių Sei
mą aptarimui, kaip geriau pada
rius bloką prieš klerikalus, ku
rie pradėjo varyti savo tamsią 
politiką kaip Lietuvoje, taip čia, 
Amerikoje. Mano nuomone, 
šaukt Seimas ir tvert ką naujo, 
tai bereikalinga, kadangi gana 
tinkančių organizacijų yra ir da
bar, pavyzdžiui, A. L. T. Sanda
ra, kurios konstitucija ir yra 
kad: tauta ir demokratija. Tai
gi vietoje kad šaukus seimą, ar 
negeriau butų, kad visiems stvė- 
rusis už aktyviu darbo ir visus 
pažangesnius lietuvius pritrauk
ti prie Sandaros. Kada mes vi
si priklausydami į vieną didelę 
organizaciją padarysime spėką, 
tada su mumis bus priversti 
skaitytis ir mus priešai, tai yra 
klerikalai. Tik reikia Ameri
kos lietuviams visiems is daik
to apie tai pagalvoti. Mes turi
me atsiminti, kad nevisi savo 
protu gyvena: daugelis dar tiki, 
ka kunigėlis sako arba taip Ko
kie vadai. Taigi reikia skleisti 
apšvietą pirmiausia tarpe Ame
rikos lietuvių, o tuo tik ir tinka
miausia bus “^anaara,” kada 
mes imsimės visi už darbo. Ta
da nesiras nė vieno ’ietuvio, ku
ris neprigulės prie Sandaros. 
Juk ir geriausias katalikas sako, 
kad kunigo vieta bažnyčioje prie 
altoriaus, o ne politikoje. Mes 
čia gerai įtempę veikimą, tuo 
“Sandarą’’ galėsim padaryti ir 
dienraščių, tada bus dar pasek- 
minžgesnis darbas. D. Lietuvo
je veikiant drauge su Valstiečių 
Sąjunga ten ir bus galima tą 
patį padaryti, užrašant savo gi
minėms “Lietuvos Ūkininką.’ 
Mums bus nedaug žėdnam prigu
lėti prie politiškos organizaci
jos A. L. T. Sandaros ir žėdnas 
savo giminei užrašyti “Lietu
vos Ūkininką.” Taip veikiam 
Amerikos lietuviams visiems it> 
vieno, mes pamatysim, kad mus 
sutonuotieji politikieriai pasi
liks be pasekėjų.

Juozas Virbickas.

PASIKĖLĖ KAIP ARAS — 
NUPUOLĖ, KAIP VABALAS.

Kaip tankiai musų gyvenime, 
pas musų veikėjus tas atsitinka.

Štai atėjo nauja era—užvirė- 
sujudo visuomenė, ir jai pasiro
dė, kad jos vadai perdaug išpa- 
lengvo, per daug lėtai, per daug 
atsargiai pryšakyje žengia ir 
dar pasidairo, kur koją deda.

Nepakantrus - nedisciplinuo
tas jaunimas pradėjo bruzdėti; 
užgirdo minia; jai patiko jau
nimo bruzdėsis ir musų seni vei
kėjai neatlaikė - pabūgo ir užlei
do kitiems savo poziciją. Ir kas 
atsitiko? Atsiradome užburta
me rate. Bėginėjome, struoksė- 
jome, tupinėjome, bet darbas 
nėjo pirmyn. Darbas stovėjo 
ant vietos — dargi regresavo.

Musų priešai tuom pasinaudo
jo ir pasigriebę gyvenimo vairą 
savo rankosna, savotiškai tvar
ko, išnaudodami plačiąją liau
dį savo sriovės naudai.

Kiekvienas iš mus tą aiškiai 
mato, bet tyli; tyli it nesumany
damas, kas reikia daryti, t kaip 
reikia priešą atremti. Mus vei
kėjai nedrįsta prisipažinti prie 
klaidos ir išnaujo pradėti darbą, 
vengiant tųjų klaidų, kurias esa
me padarę.

Gerbiamieji! be kareivių ne
kariausime — galim mes būti 
visi generolais, bet neturint ka
reivių, kad ir geriausiais pie
nais ir strategija neįveiksi prie
šo.

Taip ir šiame atsitikime: San
daros Seimas jau prie durų. Ge
nerolai pucina (šveičia) savo 
epoletus ir rengiasi Seiman, bet 
užpakalyje neturi- minių para
mos, neturi tvirtų, skaitlingų 
nariais Sandaros kuopų — O 
vis-gi Seimas bus!...

štai atvėso oras, pasidarė . il
gesni rudens vakarai. Kas-žin, 

kad Sandaros kuopos daugiaus 
domės atkreiptų i prieš Šeiminį 
vajų — naujų narių verbavimui. 
Per viešas prakalbas, per tan
kesnes sueigas ir pramogas ga
lima butų tikslas atsiekti, — iš
judinti minias. Jei ir nepadau- 
gįsime eiles skaitlium naujų 
narių, tai plačiau privesime ir 
praplatinsime miniose milži
nišką agitaciją, įgyjant simpati
ją ir pritarimą jų, o tas paleng
vės musų darbą, kuris yra pra
kilnus ir našus.* \

Tad, sandariečiai, ypač jus se
ni veikėjai, jau atsilsėjot— dyk- 
laikis praėjo — griebkitės už 
darbo. Visuomenietis.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
NORWOOD, MASS. 

Puikus Pavyzdis.
Vieną iš musų gerbiamųjų na

rių sandariečių Jono Pečiulio 
šeimyną atlankė garnys, pado
vanodamas jiems gražų sūnelį.

Spalio 2 d. buvo krikštynos, 
ir buvo duotas vardas naujam 
piliečiui Algirdas. Atsilankė 
gražus svečių būrelis. Visiems 
gražiai besilinksminant, štai 
gerbiamas K. Vesula prabilsta į 
susirinkusius šiais žodžiais: 
“Gerbiamieji! Mes šiandie čia 
taip linksmi, turim visko iki va
lios. Ar-gi mes negalime atmin
ti ir tų musų viengenčių, kurie 
yra už Atlantiko ir neturi to, ko 
mes šiandie turime? Jie ten 
vargsta, dar ir del musų sykiu 
daug nukenčia... Todėl ir jiems 
sudėkime po kokį centą....” Ir 
gerbiamas Kaz. Vesula padavė 
kelias mintis aukų paskyrimui, 
ar Raudonajam Kryžiui, ar ko
kiam kitam tikslui? Po jo žo
džiu kalba buvęs kūmas B. A.c t-

Tumavičius ir duoda, kaipo pa
gerinimą ir sykiu karštai iš
reikšdamas savo mintis už Lie
tuvą Tėvynę musų, kad parinkti 
auku Lietuvos kareiviams arba v
Šauliams. Visų susirinkusių u- 
pas pakilo, tuojaus paaukojo 
po $1.00 šie svečiai: Kūmai A.
A. Tomavičius, J. M. Jurėnienė, 
K. Vesula, T. Vesulienė, 
J. Pečiulis, A. Šimkus, A. Zaru
ba, P. Adomaitis, M. Jurėnas,
B. Pečiulis, A. Pečiulienė, A. 
Jankūnas, Algirdas Pečiulis — 
viso labo 13 dol. Po tam ku
rna J. M. Jurėnienė ištaria ačiū 
už aukas visiems, ir visi susto
ję uždainavo “Lietuva Tėvynė 
Musų” . Po tam p-lė O. Vesuliu- 
tė sudainavo solo, “Prirodi- 
no seni žmonės” ir antru atve
ju “Pamylėjau vakar” ir pa
skiau porą deklamacijų, taip 
puikiai, kad susirinkusieji buvo 
patenkinti ir negalėjo atsigėrė
ti jos gabumais, kad ji tokia dar 
jaunutė ir taip moka užžavėti 
publiką. Galima tikėtis, bus 
puiki lietuvaitė, jei tik ir toliaus 
lavįsis taip gražiai dailės srity- 
j e. Priguli pagyrimas tokioms 
lietuvaitėms, kad mokinasi ko 
naudingo, bet neleidžia ant kam
pų tuščiai laiko...

Taip linksmai laiką belei- 
džiant, atėjo ir ne laukia
mas sauloleidis ir sveteliai po 
visų tų linksmybių išsiskirstė 
namon, šnekučiuodami, kad jie 
ilgai tą pokilėlį atmįs.

Garbė tiems lietuviams, kad 
jie atmena ir savo seses ir bro
lius, ir jiems visur paduoda sa
vo ranką. Tiems broliams ka
reiviams bus daug smagumo 
kovot už Tėvynę Lietuvą.

Ten Buvęs.
P. S. Gerb. J. Jurėnienė at

siuntė aukų pinigus—$13.00 — 
“Sandaros” administracijai, ku
ri tą pačią dieną išsiuntė Lietu
vos šauliams 1300 auksinų per 
Baltic St. Fin. Corp.

BROOKLYN, N. Y.
A. L. T. Sandaros 30-tos kuopos 

Nutarimas.
Ši kuopa yra griežtai prie

šinga kokiems nors beparty- 
viams seimams, kurių pasekmes 
jau turėjome laimės regėti. Ir 

ačiū musų lengvam patikėjimui 
A. L. T. S. šlubuoja ir reika
linga disciplina, nėra tarpe na
rių dar prigijusi.

KADANGI progresyvių ele
mentų šaukiamam susivažiavi
mui teikiama labai siauras tarp- 
srovinės kovos pamatas, kuriuo 
remiantės vargiai bus galima 
ką nors pozityvaus atsiekti; ir

KADANGI Amerikos Lietu
vių Tautinė Sandara, kaipo poli
tinė organizacija, turinti platų 
programą, privalo kuodaugiau- 
sia jiegų dėti organizavimui mi
nių ir švietimui jų Sandaros 
politinių ir socialinių įdealų 
dvasioje, kad iš jų susidariytų 
tvirta organizuota atrama kovo
je su priešingais pažangai gai
valais; ir

KADANGI Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara nemato gali
mybės sudaryti tvirtos ir dis
ciplinuotos organizacijos iš pa
skyrų draugijų atstovų, nes 
tvirtą organizaciją tesudaro 
programa ir disciplina surišti 
vienos partijos žmonės, — tad

Amerikos Lietuviu Tautinės , v
Sandaros kuopa New xorke nu
tarė nedalyvauti tokiame pro- 
gresistų seime ir kviečia visas 
Sandaros kuopas gyviau dar
buotis savo partijos labui, ne
skaidyti savo jiegų ir neaikvoti 
pinigų.

Su pagarba,
Ed. W. žukauckas,

30 kuopos rašt.

WORCESTER, MASS.
A. L. T. Sandaros Kuopos 

Veikimas.
Nedėlioję, spalio 2-rą d., lb^_ 

m., L. D. D. Drg. “Aušrelės” 
kambaryje, po num. 83 Green 
g-tės, A. L. T. Sandaros 16-ta 
kp.Maikė mėnesinį susirinkimą. 
Nors šis susirnkimas nebuvo 
skaitlingas nariais, vienok buvo 
gyvas, ir jame buvo padaryta ge
rų nutarimų, kurie bus vyki
nami su šiuo žiemos sezonu.

Visų-pirma nutarta šį spalio 
mėnesį paskelbti organizatyviu, 
t. y., kad šiame mėnesyje visi 
nariai turi prirašyti nors po 
/ieną narį, apart to, šiame mėne
syje turės būti įvairus parengi
mai pasekmingesniam veikimui 
agitacijos varyme.

Kuopos nariai pasižadėjo 
darbuotis šiame mėnesyje, ypač 
prirašyti po keletą narių ir 
platinti tam tikrus organizaty- 
viškus lapelius, kuriuos 16-ta 
A. L. T. Sandaros kuopa paruo
šė šiam mėnesiui.

Vietos sandariečiai jau pra
deda įsi judinti veikime ir nėra 
abejonės, kad vietos kuopa iki 
metų pabaigos išaugs į didžiau
sią kuopą musų organizacijos, 
nes nariu vis atsiranda darbš- c-

tesnių, kurie, oeabejonės, bus 
aktyviais per visą žiemos sezo
ną.

Rugsėjo mėnesyje prisirašė 
8-ni nauji nariai. Viso kuopo
je yra apie 70-tis narių; na, o šis 
spalis mėnesis bus pasekmin- 
giausias gavime naujų narių, 
todėl tikimės pabaigoje spa
lio mėn turėti apie šimtą narių.

Kuopos teatralis skyrius taip
gi jau pradėjo savo darbą. Te- 
atralio skyriaus vedėjas, Bolys 
Mingilas, pranešė susirinkimui, 
kad jau teatraiio skyriaus na
riai pradės lavintis prie lošimų, 
ir jau lapkričio mėn. bus vaidi
nama komedija “Dvikojis Ka
tinas.” Veikalas begalo gra
žus ir ganėtinai juokingas, šis 
naujas veikalas tapo parašytas 
taipgi vietos sandariečio, jau ge
rai žinomo rašytojo Bol. Kada- 
gučio, kuris yra parašęs veika
lą — drama 5-kiu veiksmų, 
“Gyvenimo Verpete.” žodžiu sa
kant, kuopos veikimas pradeda
mas su v'uo mėnesiu ir bus va
romas per visą žiemos sezoną.

Valio sandariečiai! lai jus vei
kimas bus pavyzdžiu kitoms 
kuopoms, kurios dar miega! Lai 
jus veikimas bus žymus tarpe 
vietos lietuvių.

Reporteris K. A.

RACINE, WIS.
A. L. T. Sandaros 35 kuopos 

3uvo susirinkimas rugsėjo 28 d., 
Union Hali. Nominuota kanoi- 
datai į Centro Valdybą. Užsi
mokėjo mokesčius.

Nutarta dalyvauti draugijų 
Bendrame Sąryšyje su išlyga, 
kad bizniški parengimai visų 
draugijų butų rengiami ir pel
ną dalintis proporcionaliai, pa
gal narių skaitlių arba visoms 
draugijoms po lygią dalį. Kal
bėta apie suradimą vietos įstei
gimui susiėjimams, kaipo kliu- 
bą. Pernai jau tas nutarimas 
buvo padarytas, bet del sunkių 
aplinkybių neįvykintas. Apkal
bėjus plačiai tas reikalas paves
ta valdybai surasti tinkamos 
vietos, o kad vieta bus suras
ta, tuomet atsiras ir lėšų jos pa
laikymui. Prirašyta trys nauji 
nariai.

Buvo pakelta ir kitų svarbių 
klausimų, kuriuos nariai rimtai 
diskusavo. žodžiu, susirinki
mas buvo rimtas.

Rašt. M. Kasparaitis.

WEST LYNN, MASS.
A. L. T. Sandaros 40 kuopos 

susirinkimams neįvykus per du 
mėnesiu, rugs. 22 d. buvo sušau
ktas susirinkimas atvirutėmis. 
Susirinko nevisai mažai ir buvo 
gyvai svarstomi organizacijos 
reikalai.

Šiame susirinkime padaryta 
daug svarbių nutarimų, kaip va: 
Pasiųsti Centrui sumažinimui 
skolų $20.00; surengti didelį 
balių; sulošti mažą veikalėlį su 
įvairiais pamarginimais, taipgi 
nutarta' surengti agitatyviškas 
prakalbas.

Rugs. 27 įvyko antras susi
rinkimas. šiame susirinkime 
buvo nominuoti kandidatai į 
Centro Valdybą ateinatiems 
metams. Toliau sekė visoki ra
portai, iš kurių paaiškėjo, kad 
jau pradedamas žiemos veiki
mas. Pirmiausia yra rengiamas 
puikus^ balius, kuris bus spalio 
15 d., Lietuvių salėje, 25 Cam
den St., W. Lynn.

Išklausius delegatų raportą, 
kurie dalyvavo A. L. T. Sana. N. 
Angį. Apskričio susivažiavime, 
spalio 25 d., Worcester, Mass., 
40 kuopa sutinka su apskričio 
nutarimais ir nutaria pildyti 
juos ir remti apskritį visame 
kame.

Prisirašė prie kuopos Liudvi
sė Stakniutė. P. Bolys, rašt.

BRIDGEPORT, CONN.
Iš A. L. T. Sandaros 15 kp. 

Darbuotės.
Po vasaros karščių jau ir vei

kimas prasideda pasekmingi.>u. 
Rugs. 28 d. kuopos susirinkime 
dalyvavo skaitlingas narių būre
lis, ir daug svarbių dalykų buvo 
aptarta. Svarbiausia, tai suma
nyta geri įnešimai, Conn, apskri
čio konferencijon, kuri bus spal. 
9 , New Haven, Conn. Apart 
to, konferencijon dalyvauti li
kos įgaliotas drg. A. B. Stanke
vičius, neesenai pargrįžęs iš Lie
tuvos, iš ko, galima tikėtis, konf. 
delegatams bus gera proga iš
girst daug svarbių dalykų kas- 
link Lietuvos dabartinio padėji
mo, nes z. Stankevičius yra iš
buvęs ilgą laiką Lietuvoje ir 
daug patyręs is politinio atžvil
gio, kas sandariečiams svarbiau
sia.

Abelnas lietuviu veik mas c 

šioje kolionijoje lig apmiręs: dė
lei begalinės bedarbės daugelis 
veiklesnių tautiečių gyvenimo 
aplinkybių buvo priversti apb.U- 
ti šį miestą.

Kiek teko sužinoti, tai L. L. 
Paskb stotis rengia prakalbas 
maršruto, surengto Liet. At
stovybės, bus spalio 11 d.. Pa
rapijos svetainėje. Linkėtina, 
kad geri kalbėtojai atsilankytu 
kad sugebėtų patuštinti kišenius 
ir klerikalu sriovės tautiečiams, 
nes jųjų dar iki šiolai netuštinti 
tebėra. Matysime pasekmes.

15-tos kp. Korespondentas.



Karui Siaučiant
-----  Bočių Atmintojas -----

(Tąsa).
Landvaravoje stovėjo vokiečiai, ir pasistatę 

du kulkosvydžiu laukė atsitraukiančių lenkų ir 
juos nuginklavo. Prieš du kulkosvydžiu ir pa
lei juos 8 vokiečius lenkų keli tūkstančiai sudėjo 
ginklus ir pralaimėję laukė vokiečių malonės. 
Iki rytui ėjo į Ladvaravą lenkų dalys ir raiteliai. 
Ginklus nuo jų atėmė ir varė į krūvą “panowie 
do kupy.” Ryta lenkams sustatytiems eilėje ir 
stovint be ginklų pradėjome juokties, kur jų ga
le, katrą turėjo Vilniuje keturias dienas. Kitas 
iš lietuvių pamėgdžiodamas girdėtus jų Vilniuje 
žodžius kartojo: “ot teraz nasz porządek.” Len
kai pyko ir širšo, o ypač, kuomet jiems esant be
ginkliams lietuviai vaikščiojo su šautuvais. Pa
juokiančiai paklausėme, kur jūsų šautuvai, bet 
perpykęs lenkas ironiškai atsakė: ’ žiūrėkite, kad 
ir nuo jus vokiečiai neatimtų ginklų ir pama
tęs daugiau ateinant išsireiškė, kad geriau kur 
dingtume su šautuvais, kadangi ir mes liksime 
jiems lygus. Atsakėme, kad mes nesibijome ir 
netokie kvailiai ir zuikiai, kaip jie, ogi dar tok
sai būrys, kuris galėjo vokiečius sumindžioti, 
geruoju pasidavė jiems. Vokiečiai priėję tiesiog 
prie mus ėmė į musų kepurių ženklus žiūrėti, 
kas mes tokie, bet pažinę, kad lietuviai, nuėjo 
nieko nedarydami. Lenkai tiesiog ne
rimo ir pamanė, kad lietuviai buk papra
šę vokiečių, kad juos nuginkluotų ir 
ginklus atiduotų jiems, o kuomet vakare pama
tė, kad į Landvaravą atvyko 150 kareivių lietu
vių ir kiekvienas nešėsi po du šautuvu, norįs tas 
ir tikrai gana juokinga ir keista atrodė, šau
tuvai ką-tik buvo naujai pirkti ir laukiant dau
giau atvykstant kiekvienam įdavė, kad nunešus 
į vietą, o lenkams tas pasirodė įtartinu ir pyki
nančiu,lyg jiems ant juoko pastatyta, kuomet jie 
beginkliai, o čia eina su dviem šautuvais.

Lenkus sugrudo į vagonus ankštai ir var
gingai, lyg vežamas žąsis į Prusus. Upas buvo 
nupuolęs ir pas visų liudėsis. Pasijudinus 
traukiniui eiti, pasigirdo jų tarpe lenkiškokios 
dainos aidas: “Przepadla nasza rodzina, prze- 
padniem i my” ir dingo iš musų akių. Nugabeno 
juos Varšavon “panowie do Warszawy,” atiduoti 
lenkų valdžiai, kadangi jie patys Lenkijon pa
sprukti nebgalėjo ir kelias užtvertas.

Vakare nuvykus Kaišedorysna dar dalį len
kų kariuomenės radome. Stovėjo nudriskę ir be
vilčiai. Valgio negavo, ir kas turėjo pinigų, pir
ko iš savęs. Mes gavome apščiai duonos, mar- 
meliado ir kitako ir valgėme stotyje iki sočiai. 
Lenkai tai matydami rodėsi vienas kitam ir gy
rė lietuvių vadus, girdi: jie geriau savuosius 
žiuri, žiūrėk, jų kareiviai visko iki sočiai turi, o 
musų štabas patsai baliavoja, o mes nieko ne
gauname,kadangi jis visus pinigus sau pasilieka, 
kas praguli mums. Keikė jie savus vadus ir 
valdžią. Vienas priėjęs prie manęs teiravosi, ar 
negalėtų įstoti į musų kariuomenę, nes jis Len
kijon važiuoti nenori, o patsai esantis vilnietis. 
Aš jam patariau nueiti į Kauną ir ten jį priims, 
kadangi žygiuotėje priimti negali. Lenkas 
skundėsi ant savo likimo. Jei butų priimama, iš 
jų daugiau pusės butų pastoję.

Pernakvoję Kaišedorių stotyje, rytą sėdome 
į traukinį ant Kauno. Dar ilgą laiką stovint 
musų traukiniui ir esant turgaus dienai Kaiše- 
doryse, pribėgo daug žmonių pažiūrėti naujos 
kariuomenės, kadangi iki šio! dar nebuvo matę 
lietuvių ir dar nežinojo, kas mes tokie, manė, 
kad amerikiečių, ar kitokių, norįs mus puošė 
rusų kareivio rubai, tik kepurė lietuviška, bet 
kepurė juos klaidino. Mieste pasklido garsas, 
kad važiuoja Amerikos kariuomenė, ant ko ir 
bėgo pažiūrėti, žiūrėdami pro langą matėme, 
kaip jų būrys didinosi ir visi sustodavę palei 
vielinę tvorą stebėjosi į mus, rodė ir paskiau, ne
galėdami arčiau vagonų ateiti,vienas pradėjo 
ranka mosikuoti, kad ateitume prie jų. Mes su 
draugu gimnazistu išlipome iš vagono ir ėjome 
prie kaimiečių, ant kurių veidų matėsi naujas 
jspudis. Prisiartinus, vienas mus prakalbino 
angliškai. Mes angliškai nieko nesupratome ir 
pradėjome kalbėti lietuviškai. Nudžiugo sodie
čiai, kad ir lietuviškai mokame ir pradėjo klaus
ti, iš kur mokame, o gal busime Amerikos lietu
viai, kadangi Amerikos kariuomenėje daug lie
tuvių tarnavo. Mes nusijuokėme ir pradėjome 
klausyti, ką jie apie mus mano, kadangi mes esa
me tikri ir tos pačios Lietuvos lietuviai. Jie su 
nusistebėjimu klausėsi ir musų žodžių suprasti 
neįstengė ir klausinėjo, kas tokie esame, Ameri
kos kareiviai, ai Anglijos. Pasisakėme, kad 
esame tikri Lietuvos ir važiuojame iš Vilniaus 
Kaunan, žmonės nusistebėjo ir pradėjo dau
giau klausinėti ir pasakoti iš savo įspūdžio. Mat, 
juos apvilė geltonais pakraščiais kepurės ir ma
no draugo mėlynas gimnazijos ruba-s. Pasisakė, 
kad visi pranešę, kad važiuoja Amerikos, ar An
glijos kariuomenė ir jį, kaipo buvusį Ameriko
je ir mokanti anglų kalbą įgaliavo su mumis pa
kalbėti. Bet man darėsi keista. Jei šis pilietis 
buvo Amerikoje, tai jų kariuomenę matė ir ga-
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Įėjo pažinti, kad mes rusiškuose, o kiti savuose, 
gimnazisto bei kitokio, rūbuose, negalėjome pa
nėšėti į amerikiečius, norįs jau ir senai butų ma
tęs, bet matyt visgi abejojo ir nenorėjo persitik
rinti teisybėje.

Rytą, pasijudinus eiti traukiniui, po kelių 
valandų pasiekėme Kauną, kur turėjome susior
ganizuoti ir eiti ginti šalies.

| 22. PARVYKSTAME Į KAUNĄ.

1919 m. sausio 7 d. atsitraukę iš Vilniaus 
pasiekėme Kauną. Kaune siautė vokiečiai ir 
organizavosi “Sovietų valdžia” su raudonąja ka
riuomene. Veikė ir kitos slaptos organizacijos 
įvairių šakų ir pusių. Išlipę iš traukinio rikiuo
tėje ėjome prie miesto, žmonės žiurėjo ir viens 
kito klausinėjo: keno tai kariuomenė? Vienam 
iš musų įėjus į krautuvę, krautuvninkė paklau
sė: iš kur mes atvykome ir kokia kariuomenė? 
Mūsiškis pasijuokdamas atsakė, kad Amerikos. 
Lietuvoje daugiausia upas viešpatavo susilaukti 
amerikiečių kariuomenės ir jos laukė, kaipo de- 
mokratingesnės kariuomenės, o ypač girdėję 
Vilsono 14 punktų, kurie rodė vilties, kad ameri
kiečiai su savo galva parems Lietuvos Nepri
klausomybę ir bus uolus jos šalininkai, neleis 
lenkams terioti, bet apsiriko, ką paskui pama
tė iš Vilsono darbų, kuris pradėjo svajoti apie 
didžiąją Rusiją ir jos atgaivinimą.' Krautuvnin
kė, gavus juoko atsakymą, patikėjo ir šaukė į sa
vo greta stovinčią draugę, taip pat krautuvnin- 
kę, kad tai amerikiečių kariuomenė, bet, kad 
biskutį į tą nepanaši, kadangi rubai, vienų ru
siški, kitų visai kitokie, net mėlyni buvo, katrie 
vis-gi atrodė labiau panašus į užsienio kariuo
menę, nors rūbas ir nekariškas.

Atėję iki Laisvės Alėjos sustojome viename 
dideliame raudoname valdiškame name. Ten ra
dome pirmutinius savo draugus. Civilių mies
tiečių, įvairių žioplių, chuliganų ir šiaip netiku
sių gaivalų susirinkę palei musų namą pradėjo 
labai žiūrėti, stebėdamies ir patyliai tarp savęs 
kalbėdamies. Jų žioploji minia vis didinosi ir 
virto gana žymi. Stovint palei duris musų sar
gybai, sveidė iš būrio į jį akmenimis. Vienas 
pataikė į langą, jį išgūrindamas, kitas pataikė 
praeinančiai panelei kuprom Supratome mi
nios tikslą ir teko ginklu juos išvaikyti. Išėjus 
mums su šautuvais ir granatomis visi išlakstė, 
kaltieji risčiomis, nekaltieji palengva. Ant ry
to taip-gi rinkosi palei musų kareivinę būriai, 
bet, žinodami vakarykščią nemandagumą, neleis- 
davome rinkties. Ilgainiui būriai aprimo ir pra
sidėjo jų slaptas darbas, pakenkti. Tie būriai 
buvo suprantami. Visokių lenkelių, ruselių ir 
žydelių, traukiančių Maskvon; lenkelių Varša
von. Iš žydelių rasdavosi nenorinčių tikėti, kad 
Lietuva susikurtų ir pataikavo vokiečių okupa
cijos valdžiai. Lietuviams buvo sunkios dienos 
iš nieko kurti savo nepriklausomybę ir kariuo
menę.

Miestas nedarė puikaus įspūdžio: apleistas 
ir apskurdęs, gyvumo jaučiama mažai, švaistė
si vien vokiečiai, nerimo miestas. Politikavo, 
spėjo savo ateitį, kas laimės ir menkai tesvajojo, 
kad galėtų nuo besiveržiančių Lietuvon rusų ap
siginti.

23. LIETUVIŲ KARIUOMENĖS DIENOS 
KAUNE.

Savanoriai traukė būriais, vieni su ginklais, 
ištrauktais iš žemės, palėpių, kiti pirkę, ar atė
mę iš vokiečių, kadangi šautuvų vagystė nuo vo
kiečių tarpe jaunimo buvo pradėjusi platinties. 
Vogė gerai progai pasitaikius, o suirusi vokie
čių armija menkai apsižiūrėdavo. Vienas nema
žas būrys atvyko su keliomis savo tritbomis ir 
regis minimas būrys buvo iš žemaičių, arti nuo 
parubežės. Savanorius užpuldavo kelyje vokie
čiai, areštuodavo, atimdavo tuos menkučius gin
klus, arba ir civiliai, nusistatę prieš Lietuvos 
nepriklausomybę, juos užpuldinėdavo ir koliojo. 
Tekdavo pavojuje vykti ir budėti, kad iš kur ne
užpultų. Kaune ir kitose vietose savanorių bū
riai dygo lyg grybai iš po lietaus ir augo į ga
lingus burius, kurie traukdavo į karo lauką, dar 
neprityrę ir neturėdami praktikos. Išsyk, nors 
nenoroms,dar padėjo vokiečiai ir musų būriai sy- 
kiu su jais eidavo. Vokiečiai, kurie dalyvauda
vo sykiu su lietuviais, stebėdavos lietuvių drąsą- 
narsumu ir gyrė. Jiems nuostabu būdavo, kad 
dar neišmokytas su ginklu ir vos kokią savaitę 
kaip įstojęs savanoris, drąsiai eidavo mušyn, 
kaip senas kareivis, savais rubais, kartais nu
driskęs, ar naginėmis apsiavęs. Juokingas, bet 
giliau pažvelgus gan garbingas atrodė savanoris. 
Jo savi darbininko suplyšę rubai, neaprupintas 
viskuomi, blogi ginklai, atrodė galingas — milži
nas dvasioje, nenuilstantis karžygis ir rimtas 
dalies gynėjas. Nors vokiečiai ir kitokie gaiva- 
ai iš jo išvaizdos juokdavosi, bet pro juokus jis 
oarodė savo, kad apie jį pamąstytų rimtai, nes 
30 blogo rūbo galinga ir skaisti dvasia viešpa
tauja.

Pirmi menkučiai bureUai pradėjo traukti j 
crontą — kovon. Mieste atsirasdavo kas-kartą 
Jaugiau sargybų ir nesusipratimų su vokiečiais. 
Vokiečiai šnairavo ir bandydavo iškirsti ^špo- 
;us,,> bet vykti nevyko. Kiekvieną jų žygį prieš
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mus pateisindavo, kad tai darbas “spartakų,”' 
norįs tai buvo grynas melas ir tik priedangos 
skraistė. Lietuviai pradėjo neboti vokiečių ir 
konfliktuose nebeužsileisti. Rodydavosi, kad 
tik reikia vieno šūvio, ir Kaunas gali virsti kru
vinuoju lauku. Vokiečiai ir čia darė kliūtis. 
Trukdė augančios nepriklausomos Lietuvos žy
gius ir bijojo jos stiprėjimo, nors gudriai mokė
davo tą paslėpti ir likti teisus.

Organizavusi prieš Lietuvos nepriklauso
mybę jiega bandė lietuvius perviršyti ir juos 
nuginkluoti. Iš daug slaptų jų susirinkimų pa
reidavo žinia, kad šią naktį bandys jie mus nu
ginkluoti. Naktį budriai sekdavome viską, vis
kas būdavo parengta apsigynimui, sargybos su
stiprintos vaikščiodavo .tamsiomis neapšviesto
mis gatvėmis. Naktis praeidavo, geriau pasa
kius, tyliai, nors kokie maži šešėliai pasitaikyda
vo, kas žymumo nerodė.

Vieną naktį 23 vai. išgirdome mieste šau
dymą. Laisvės Alėja lakstė, rėkavo vokiečiai. 
Sukilome ir skubiai išlėkėme ginkluoti į gatves. 
Buvo sužeisti nežinia iš kokios patamsės du vo
kiečių kareiviai, vienas iš jų Mažosios Lietuvos 
lietuvis. Sužeistus nugabeno į ligoninę, o mums 
įsakyta vaikščioti iki rytui miesto gatvėmis. Po 
du vaikščiojome tyliai ir atsargiai, bet be baimės.

Nepertoli išgirdome rinksmą. Iš musų du 
kareiviai ir vienas vokiečių nusekė ton pusėn į 
kalną už namų ir tvartų. Vos tamsoje šurado 
nelaimingąjį. Girtas gulėjo užvirtęs už tvoros, 
kur blaiviam einant slydo kojos ir vos galėjo įlip
ti. žingeidu, kaip jis ten įsikorė. Pas jį rasta 
įvairių pinigų apie 8000 rub. ir daugybė raktų; 
kalbėjo keturiomis kalbomis: Lietuviškai, len
kiškai, rusiškai ir vokiškai. Parvedus į mus raš
tinę, vokiečiai atsiėmė, pasisakydami vesią sa- 
von komendantūrom Mums buvo aiškus tas jų 
noras. Duoti nesinorėjo, bet tuokart mums 
esant silpnutiems pasipriešinimas buvo negali
mas ir turėjome atiduoti. Du vokiečiu nusivedė 
jį, bet už kokios valandos, žiūrime — tomis pa
čiomis gatvėmis vėl parsvyruoja jis. Klausia
me: iš kur pareini, at paleido? Girtasis prisi
pažino, kad raktus atėmė su pinigais, o jį paliuo- 
savo. Mums buvo aišku: pinigų, bet ne tvarkos 
žiūrėjimo jiems reikėjo, širdyje jautėme prieš 
juos neapykantą ir laukėme vaalndos nusikraty
mo nuo jų ir patys būti šeimininkais.

Kitą naktį buvo pranešta, kad buvęs koks 
slaptas bolševikų susirinkimas ir jie nutarę šią
nakt neatbūtinai nuginkluoti tautines dalis Kau
ne, o jei nepasisektų, apleisti Kauną ir persikel
ti veikimui kiton vieton.. Grasė pavojus ir-pa
skutinė smarkesnioji kova Kaune iš tos pusės. 
Tą naktį sustiprintoji sargy va vaikščiojo po 
miestą. Vokiečiai savosios nestatė, bet nešė 
sargybas savas, paprastas.

Tamsiose miesto gatvėse išlėto tyliai vaikščio
jome. Su draugu pereidavome Ukmergės plen
tu, tai Laisvės Alėja, ar kita gatve, bet musų 
porai prisiėjo labiau žiūrėti palei kareivinės — 
Laisvės Alėjoje. Iki 24 vai. buvo ramu. Gyvu
mas baigėsi ir skubinosi kiekvienas namon. Pa
sivėlavęs skubėdavo raginamas sargybininkų 
greičiau. Stebėjosi į lietuvius ir kiti nenorėjo 
pripažinti jų už sargybą, bandydavo pasipriešin
ti. Mieste buvo tamsu. Kitoje svarbiausioje 
gatvėje vos sviete menka šviesa. Po 24 vai. lė
kė per miestą prisėdusių girtų pas miesto vežė
ją. Sargybai sulaikius ir paklausus, kur taip il
gai butą, vienas iš girtų vyriškių puolė iš veži
mo tiesiog į sargybinį. Sargybinis uždrožė šau
tuvu, bet girtasis nežiūrėdamas puolė su kum- 
ščiomis. Važiavusios moterys traukė girtąjį at
gal ir prašė sargybos į tą neatsižvelgti ir ne
areštuoti, kadangi nežinodami, kad nevalia po 
24 vai. važinėti, svečiuose perdaug užgaišo. Gir
tasis neklausė moterų ir sargybinio kelių smūgių 
šautuvu plusdamas puolė. Sargybinis jau ban
dė neklausantį girtuoklį areštuoti ir varyties, bet 
vis trukdė jį moterų prašymas ir verksmas. Ki
tose gatvėse tamsoje vaikščiojusieji sagybiniai, 
nematydami aiškiai, kas ten tamsoje darosi ir 
išgirdę triukšmą bėga ten linkui. Vienam per 
žioplumą, kvailumą, ar neatsargumą iššovus, ki
ti tą išgirdę taųvpat atsiliepia uviais, manydami, 
kad kas blogo ištiko, kadangi tokio laukė, tai pa
sigirdo nemažai šūvio aidų. Iš kareivinių taip
gi bėgo ten linkui, ir radę tokią sceną kiekvienas 
nusispiovęs grįžo savo pareigas nešti. Išsyk ka
reivio pareigosna neįgudęs ir minkštaširdis lietu
vis savanoris moterų verksmą matydamas ir pa
sigailėjęs girtąjį paleido, primindamas, jog jei 
antrąjį kartą tokiame stovyje patiks, dovanota 
nebus. Vežėjas skubėjo ir vijo arklį. Tuojau 
pasimatė būrys vokiečių su vadu priešakyje. 
Pasigirdo kamandą, ir triukšmo vietoje, kur dar 
neišsiskirstė lietuviai - sargybiniai, juokavo iš 
šio vaizdo, pradėjo retinti gretas. Paskui, ne
matydami blogo, sustojo ir vadas priėjęs prie 
mus aiškiai ir gražiai nedarkyta rusų kalba, lyg 
tikras rusas, neikiek nevokiečiuodamas paklausė 
musų, kas ištiko. Papasakojus įvykį grįžo, o 
mes likome toliau nešti pareigas. Ukmergės 
plento tamsoje vėl išgirdome viename name riks
mą ir triukšmą. Įėjus į vidų pasirodė, kad pa
dėjęs iš kur girtas vyras pradėjo lupti savo 
noterį, kuri kėlė skandalą daugiau, negu vyras
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®Naujas Gyvenimas
■ ■—----------- - ---- ----------- ■ ■.......... ■ ■

A. A, TULYS

(Pabaiga).

KUNIGAS.
Aš tave dabar supratau.
Tat ir pasakysiu, kas mindo savo sąžinę: 
Kunigai mindo savo sąžinę.

ANAPOLIS.
Šventa tiesa.

KUNIGAS.
Trisdešimts metų su jais gyvenau, 
Jų gyvenimą, pažinau, kai patį save. 
Pagaliau ranka numojau tą nelabą 
Ir jų prakeiktas tapau.
Dabar esu tik Vienas.

ANAPOLIS.
Tai tamsta musų draugas taipogi!
Septyni metai, kai aš pamačiau juodųjų melą ir 

žalingumą.
Kunigus mes vadiname juodaisiais,
O jų pakalikus — lokiais ir vilkais.

KUNIGAS.
Sveikimu jus, jauni minties galiūnai!
Ir aš juos vadinu juodaisiais.

ANAPOLIS.
Tai jau mes trys žmonės kelyje— 
Kelyje į Gyvenimą Naują.

VAJOLA.
Mes jau trys, trys, trys!

KUNIGAS. (Susimąstęs.)
Tai aš nebevienas?

ANAPOLIS.
Mes trys.

VAJOLA.
Mes trys, trys, trys!

KUNIGAS.
Tebūna palaimintas musų kraštas!
Šia, vaikeliai, aš nusiplėšiu savo kunigo rubus 
Ir metu į vandenį.
Tepaskęsta jie su mano nuodėmėmis.

(Kunigas nusiplėšia nuo savęs sijoną ir 
kalnierių ir sumeta į vandenį, paskui 
stovi rankas nuleidęs.)

ANAPOLIS.
(Prieina ir suspaudžia kunigo ranką.)

Sveikas! Tamsta brangus musų draugas. 
Busi geras musų patarėjas, 
Nes gyvenimą daugiau tyręs esi.

KUNIGAS. / i
Taip. Nors balta mano galvą
Ir jiegos beveik išsisėmė,
Bet niršdamas ant savo praeities
Aš da galėsiu veikti—
Aš galėsiu jum gelbėti,
Bet jus bukite vadovai;
Jus jauni ir turite naujesnę pasaulžvalgą. 

ANAPOLIS.
Po viskam aš laimingas!
Buvo sapnai, bus ir darbai. #
Vajola, Kunige, žiūrėkite, žiūrėkite!
Tai ten aš matau Gyvenimą Naują.
Toks jis gražus, toks malonus.

(Paima Vajolos rankas.)
Koks aš laimingas, koks aš laimingas. * 
Tatai užrėkime yis trys:
“šalin, juodieji su visu nelabu!
Valio Gyvenimas Naujas!”

VISI TRYS.
Šalin juodieji su visu nelabu!
Valio Gyvenimas Naujas!

(Anapolis greitai ima linkti ir atsisėda ant 
pievos.)

VAJOLA.
Kas darosi, Anapoli? Jis miršta!

(Susimaišo.) 
KUNIGAS.

(Prisigūžęs prie Anapolio.)
Jam širdies liga, per daug jis susijudino.

' VAJOLA.
Anapoli, tu miršti? Dieve! nieko nebesako. 

KUNIGAS.
Jau jis mirė.

VAJOLA. !
Koksai keistas musų gyvenimas.
Kaip turime mes jį suprast?

KUNIGAS.
Niekada mes jo nesuprasime.

(Vajola įsikniaupia į mirusį Anapolį, Kuni
gas nusisuka į vandenį ir susimąsto.)

DANGA NUSILEIDŽIA.
9, VIII, 1921.

lupo. Mums įėjus, ji skundėsi, kad vyras parė
jęs iš kokių susirinkimų, ir kaž-luir Įsira
šęs, prisigėrė ir dabar nori ją užmušti, kad jis 
esantis bolševikas, o vyras šaukė ant bobos, kad 
ji bolševike ir įsimylėjusi į vieną bolševiką pra-1 
dėjo su juo paleistuvauti ir nori jį nužudyti.'

(Bus daugiau). '
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Apžvalga.
MISTERIJA DERYBOSE 
SU LENKAIS.

Paskiausios derybos lietuvių 
su lenkais del Vilniaus apskri
čio neina taip atvirai, kaip vi
suomenei norėtųsi. Aiški ten
dencija tų, kurie tas derybas ve
da, veikti prisidengus paklode. 
Visą pereitą vasarą tie derybų 
varytojai nesuteikdavo mums 
jokių žinių. Lietuvių visuome
nė apie derybas dagirsdavo 
tik tiek, kiek svetimi didraščiai 
pranešdavo, o tie, žinoma, pra
nešdavo tik sensacijines žinias. 
“Lietuvos Informacijų Biuras,” 
kurs pirmiau suteikdavo Ameri
kos lietuviškiems laikraščiams 
greitų ir aktyvų žinių iš Lietu
vos politinio gyvenimo, apie de
rybas su lenkais pranešdavo tar
si tyčia kaip galint mažiau. Re
gimai ir Informacijų Biuras ne
buvo ganėtinai informuojamas 
iš Lietuvos. Pranešimai lyg ko
ki sunervuoti: derybos prasidė
jo.... atidėtos... atiduotos Tautų 
Lygai... Hymans’as daro naują 
pasiūlymą... Viskas pranešama 
pusžodžiais, nedasakymais — 
jauti, kad kas slepiama. Ir ne
ramu. Prijauti, kad už tų slė- 
pimirtuno kas blogas. Bet kas?

SU HYMANS’O 
AVANPROJEKTU.

Apie Hymans’o naująjį pro
jektą buvo daugel kartų užsi
minta, bet patį tekstą Informa
cijų Biuras laikraščiams atsiun
tė tik pabaigoje rugsėjo mėne
sio. '

Ir tas atsiuntimas neapsiėjo 
be misterijų: atsiunčia “Hy- 
mans’o Naujo Pasiūlymo Pro
jektą,” bet tikste, kur turėtų 
būti 6 ir 7 straipsniai, yra dara- 
šyta: “Išleista.” Reiškia, kas 
nors slepiama. Sekančią dieną 
ateina jau “pataisytas nuora
šas” “Hymans’o pasiūlymų — 
čia jau str. 6 ir įrašyti sekan
čiai :

“Str. 6. Oficialinės kalbos 
visoj Valstybėje bus lenkų ir 
lietuvių.

Str. 7. Visoje Lietuvos Val
stybėje bus laiduotos kuopla- 
čiausios garantijos visoms et- 
nikinėms mažumoms mokslo, 
tikybos, kalbos ir draugijų 
teisės srityje.
Reiškia, kas nors norėjo už

slėpti nuo Amerikos lietuvių vi
suomenės Hymans’o sumanymą, 
kad visoje Lietuvoje norima 
lenku kalbai duoti oficialės kal
bos teisės ir kad svetimtau
čiams duoti pilna kultūrinė au
tonomija. Kas tuos užslėpi- 

mus norėjo daryti? Vargu, kad 
Informacijų Biuras tą darytų. 
Čia greičiau darbas, ar Lietuvos 
tam tikrų angštesnių valdinin
kų, ar Lietuvos Atstovybės 
Amerikoj ey Atstovybė sava
rankiai taipgi, rodos užslėpimų 
nedarys. Bet jei Lietuvos val
dininkai slėptų, delko (kaip pa
sirodo iš atėjusių iš Lietuvos 
laikraščių) Lietuvoje pilnas Hy
mans’o projekto tekstas buvo 
paskelbtas pora savaičių pir
miau, ne kaip Amerikos laik
raščiams jis buvo išsiuntinėtas? 
Nejaugi Amerikos skymeriai 
nesuspėjo laiku sužinoti apie pa
keitimą Lietuvos skymerių tak
tikos? Yra tai “penkių veiksmų 
misterija.”

Bet kaip ten nebūtų buvę,taip 
neprivalo būti. Lietuvą norime 
sutverti demokratinę, visų val
domą, ir nuo visuomenės toki 
svarbus dalykai neprivalo but 
slepiami.
KURMIŲ DARBAS 
LIETUVOJE.

Šis įvykis su Hymans’o teks
tu pats savaimi butų mažmožė- 
lis, jei jis nebūtų tas šiaudelis, 
kurs parodo, iš kur vėjas pučia. 
Aišku, kad Lietuvoje tam tik
ri elementai gatavi parduoti 
Lietuvą Lenkijai — priėmimas 
Hymans’o projekto juk butų 
atidavimas Lietuvos Lenkijai. 
Tie nedorieji gaivalai neišdrįs
ta išeiti į aikštę prieš liaudį su 
savo pienais, tik, nei kurmiai 
knizdamiesi, varo požeminį dar
bą. J u tai bus darbas ir istori- v v
ja su Hymans’o projekto slėpi
mu. Norėta gal visur užslėpti, 
bet pamačius, kad svetima presą 
neužslėpė, paskutinėje valando
je nutarė pilnai paskelbti, tik 
savo adjutantams Amerikoje 
viena diena pavėlavo tą žinią 
pranešti.

Žinome gerai, kad Lietuvos 
dvarponiai norėtų Lietuvą pri- 
jungti prie Lenkijos — jie su 
tuo nė nesislepia; Bet Lietuvo
je yra daug veidmainių, kurie 
turi tą patį troškimą, tik su juo 
nedrįsta viešai pasirodyti.-- Toki 
yra daugelis kunigų, kurie visa 
siela yra palinkę prie , “katali
kiškos”, t. y., prie poniškos Len
kijos, bet su tuo turi nuo savo 
avelių slėptis. Lietuvis pras
čiokas nenori lenkiškos vergijos, 
ir jų vadai tą gerai nusimanyda
mi varo slaptą politiką, prisi
dengdami gražiais obalsiais, kad 
užmaskavus savo veidmainybę. 
Yra ir “veikėjų,” dirbančių už 
bolševikų auksą. Pirmieji yra 
vadinamieji “krikščionys - de
mokratai,” arba, giauriau sa
kant, jų klerikuojanti vadai — 
šie ir traukia prie “unijos” su 
Lenki j a,bet slapta nuo savo ave
lių,kad tos nepažintų vilko avies 
kailyje; jiems patalkina dvar
poniai ir “dvarponių žentai.” 
Antrieji taipgi yra laisvos Lie
tuvos priešai, bet šie traukia 
prie badu dvesiančios Rusijos.

Kad yra konspiracija slapta 
prijungti Lietuvą prie Lenkijos, 
parodo daugelis faktų. Paveiz- 
dan, rugsėjo 15 d. Kaune susi
rinko “Lietuvių Meno Kūrėjų 
Draugijos” nariai ir išnešė re
zoliuciją, kad:

“Einant taip įvykiams, visi 
menininkai, nors lig šiol sto
vėję toli nuo politikos klausi
mų, bet matydami gręsiantį 
pavoj ų tėvynės nepriklauso
mybei ir tuo patim rimtą pa
vojų ir tautos kultūrai bei me
nui, kurių dabojime ir plėto
jime menii^ikai buvo ir vi
suomet bus tiesioginiai ir bu
driausi sargai, laiko reikalin
ga pareikšti savo gilų įsitiki
nimą, jog del padarytų Vy
riausybės klaidų vienintelė 
nūnai išeitis yra plačiai ir 
viešai vesti Lietuvos užsieniu c 

politiką ir joje griežtai taikin
tis prie Lietuvių tautos val- 
lios.”
Matote, kad ir Lietuvos me

nininkai, kurie nuo ^politikos y- 
ra nutolę, patėmino, jog užru- 
bežės politika yra SLAPTA va
roma ir lenkiama į lenkų pusę.
KO GABRYS
KAUNE?

Buvęs “Sandaros” redakto
rius, gerb. Kastantas Norkus, 
laišku 15 rugsėjo praneša, kad 
Gabrys - Paršaitis jau antra sa
vaitė vaikščioja po Kauną ir 
DRAUGAUJASI SU DR. PU
RICKIU.

Ko Gabrys Kaune ir dėlto jis 
draugaujasi su Purickiu? Juk 
Gabrys, didis lenkų šalininkas, 
sako, buvo taip Lietuvai prasi
kaltęs, kad jį buk butų areštavę, 
jei tik jis keltų koją ant Lietu
vos žemės. Gi dabar jis Kaune 
— ir jo niekas netik areštuoja, 
bet dar jis vadžiojusi už rankų 
su Lietuvos užsienių ministeriu. 
Ką tas reiškia?

Pažymi krikšč.-dem. vadų da
lis yra linkus .prie Lenkijos; dr. 
Purickis yra krikšč.-demokratas 
ir užsienių ministeris; užsienių 
politika yra* slapta varoma ir 
linksta link Lenkijos; lenkų 
šampionas Gabrys atvažiuoja į 
Kauną ir draugauja su mus už
sieniu ministeriu — ka tas reiš- 
kia: ar tai tik netyčia lėmimo 
sustumti faktai? ar tai išikrų- 
jų retežis daug lemiančių nelai
mingų ištorinių faktų, kurie 
gimdys reikšmingas pasekmes? 
Ar krikščionys - demokratai, 
pasinaudodami tamsumu Lietu
vos kaimiečių užgrobę valdžią, 
mokės istorijoje 
kaipo savo šalies
NĖRA KO 
NUSIMINTI.

užsirašyti tik 
pardavėjai ?

Ir blogiausiam atsitikime nė
ra ko daug nusiminti, nes Lie
tuvos išgamos gali ją sutrukdy
ti tik keletai metų. Lietuvos 
branduolys, minia, aiškiai nusi
stačius už Nepriklausomą Lietu
vą.# Yra žmonėse pasišventusių 
vyrų, kurie caro laikuose 
nebijojo kalėjimo ir Sibyro. 
Kaip tik visuomenė pamatys už 
pinigą ir savo naudai dirbančius 
demagogus, tuo juos prašalįs. 
Kur'yra maita, ten atsiranda 
varnai ir šlykščios kirmėlaitės 
— kur yra pinigų, ten visados 
bus ir parsidavėlių. Minia ga- 
lų-galevis turi praregėti ir pa- 
spyrėti į šoną idealų perkupčius.

neapykanta iš-

Turi-

SANDAROS
REIKALAI.

per p. Hyman-
Lietuvai taip

abiejų 
stato-

atsinešimo
)kio avanprojekto. Socia- 
liaudininkai ir Valstiečių

žinomas\ 
sugrįžo iš 
___i, kad 

mažai

lietuviškus 
vadina var- 

pakartodamas 
s, pataria 
šio žemės

Besiartinant A. L. T. Sanda
ros Seimui, tiek daug raštų at
plaukia Sandaros reikalais," kad 
buvom priversti sumažinti kitus 
skyrius; Ypač daug nukentėjo 
Korespondencijų skyrius: dauge
lį korespondencijų, stokuojant 
vietai, buvome priversti atidė
lioti iš numerio į numerį. Tai
gi maldaujame atleidimo mus 
garbių korespondentų, kurių ra
šinėliai negaelėjo tilpti laiku. 
Gal ir taip atsitikti, kad kitos 
korespondencijos pasenš ir vi
sai nebus suvartotos. Redakci
ja išanksto atsiprašo ir už šį ga
limą įvykį.

DYGLIAI.
įį Amerikiečiams lietuviams 

gerai žinomas lenkbernis Gab
rys (Paršaitis), kuris tūlas lai
kas atgal buvo išvytas iš Lietu
vos, jau vėl laisvai maršieruoja 
po Laisvės Alėją. Tas parodo, 
kad.Gabriška politika, kuri Lie
tuvą veda į lenkišką bučių Lie
tuvos klerikalams nėra pavojin-

įį Amerikiečius 
vyčius “Vanagas” 
liamušiais, ir 
kun. Kemėšio žodžiu, 
jiems pranykti nuo 
kamuolio.

įį Amerikiečiams 
agronomas Pratapas 
Lietuvos ir nusiskundžia 
Lietuvos valdžia visai 

kreipia dpmą į sugrįžusius ame
rikiečius. Reiškia, kad Lietu
vos Seimas, kuriame didžiumoje 
klerikalai, daugiau rūpinasi par
tijos, negu šalies gerove.

Padubysietis.

Akėčkuoliai
įį Kneižiūkas ėmė ir surado 

keisčiausią dalyką: “Andaroue 
Buržujus.’’ Mat pagal tokio 
milžino geriau ir nereikia, nes 
3-jų pėdų milžinai aukščiau ir 
negali matyti.

t J Tas pats Kneižiūkas pori
na “Darb.” 112 No.: “Sandarie- 
čiai yra tikriausi kandidatai į 
buržujus.” Atmint but gerai: 
aštuntas ‘— nekalbėt neteisin
gai, nes “Sandara” neturi nei 
mašinerijų naujausio “styliaus” 
ir neturi davatkų su atvirais 
krepšiais.

įį Kas laimingiausias Bosto
ne? — Na-gi Kneižiūkas. Sa
ko, įmąs tris ar keturias pėdės 
dideles ir riebias ir jau nemanąs 
važiuoti į Hartford’ą pas “cio- ♦
cią” plunksnų plėšyti.

įį Buvęs Lietuvos atstovas 
Vileišis buvo visai nerangus ir 
pasivėluodavo prie didžių iškil
mių. Visai kas kita yra prie p. 
Čarneckio—jis buna į laiką ir vi
sados ankstybas mišias įsklau- 
so, net ir už Dievo stalo pote
rių nekalbėdamas prasėdi.

įį “Tėvynės Balsas” sakė 
busiąs nepartyvis, tik biznio da
lykus daugiausia aprupįsiąs tei
singiausiai. Bet pasirodo, kad 
turi su Dievu didelę pažintį sa-

NARINA MIRTINA KILPĄ ANT LIETUVOS KAKLO
Lošiant aukštu teisdarių ro

lę talkininkai-alijantai pono Hy
mans’o rankomis jau drąsiai na- 
•rina mirtiną kylpą ant lenkais 
teriojamos Lietuvos kaklo.

Ponas Hymans’as Ženevoje 
lietuvių delegacijai įteikė tokį 
avanprojektą, kurį patyrę Lie
tuvos žmonės nustebo, sujudo 
ir daugeliam Lietuvos piliečių jį 
skaitant graudi 
spaudė ašaras.
Tautų Sąjungą 

s’a nori Vilnių A.
“atiduoti/’ kad Kauno Lietuvos 
kareivis neturės teisės įkelti ko
ją į želigowskio kardu į kanto
nus braižoma Vilniaus Lietuva.4- 
Lietuviams nori oficialine kal
ba suteikt lenkišką, apart lietu
viškos. Užsienio politikoje lie
tuviai neturės teisės nieko tar
ti, jei to nenorės Lenkija. Len
kai Lietuvą visuomet galės į- 
traukti į karą. Jeigu, pav., Lie
tuva nenorėtų kariauti, tuomet 
spręs Tautų Sąjunga...

žodžiu, visame avanprojekte 
tyčiojamasi iš lietuvių, visai ne
atsižvelgiant į tą didvyrišką lie
tuvių tautos pasišventimą, ku
rio dėka lietuviai atsigynė nuo 
ekonominio ir imperialistinio vo
kiečių ir rusų užpludimo, paver
gimo.

Paduodu Amerikos lietuvių 
žiniai tą pasibaisėtiną Hyman
s’o įteiktą dokumentą. (Pralei
džiame tekstą Hymans’o pro
jekto, kadangi jis yra tilpęs pe
reitame “Sandaros numeryje. 
Red.).'

Kaip aukščiau minėjau, šis 
avanprojektas sujudino visą 
Lietuvos liaudį ir visuomenės 
organizacijas.

Social-demokratų frakcija 
rugs. 9 d. seime padarė paklausi
mą Lietuvos Vyriausybei kas- 
link vyriausybės 
link 
lista
Sąjungos atstovai, sakoma, iš
stosią iš Seimo, jeigu..vyriausy
bė drįstų pasirašyti tokią pra
žūtingą “taiką” su lenkais.

Tik vieni krikščionys - demo
kratai ir lenkiški dvarininkai 

kydamas: “Dieve priimk maine- 
rio dūšelę.” Ir ar gali žinot,būda
mas ne kunigu, redaktorius, kur 
gali paklysti mainerio “dūšelė”?
“Dat is kvesčion.’’

tada bus rojus 
tai šaukia komu-

įį “Panaikinkime visuomenės 
išnaudotojus, 
ant žemės” - 
nistai. Ir kur gali būti dides
nis išnaudojimas, negu pas 
juos? Tik paimkime, kad-ir 
“Lumbio piešinių knygą,” kurią 
išleido “Laisvė” visus buvusiuos 
nešvariausius šmeižtus, nesuga- 
baus piešėjo, riebaus darbo pa
veikslų knygą, ir dar nesigėdina 
pardavinėti savo bendriems 
draugams po $1.00.

įį Klerikal ir komunistai vie
ni ir tie patys, kaip du lašai : 
Komunistų moterų draugija ne
turi skaityti jokių kitų knygų, 
apart išleistų “Laisvės” knygy
no, o katalikų — išskiriant kuniL 
gų. O 
knygos pavėlintos ir jie 
daugiausia “fun” iš 
klerikalu.

įį Kurį laiką buvo 
gandai, buk iš Kauno
nių - demokratų tvarto buvo pa
bėgęs “Paršaitis” į Lenkiją. Da
bar gaunam žinių, kad kunigai7 
pasidėję kalnierius dirbę, kol su
grąžinę vėl į Kauno tvartą.

įį Daugelis teiraujasi, kur y- 
ra ta Darbininkų unija. Kad 
daugiau manęs neklausinėtų, tai 
pasakysiu: yra So. Bostone Fa
bijonų ir Sebestijonų, Gervazų 
ir Protazų, tad galite kreiptis 
by prie vienos iš virš“ minėtų 
unijų.

sandariečiams visokios 
turi 

didvyrių

pasklidę 
kriksčio-

Faraonas

trokšta unijos su Lenkija. Kf.- 
dem. organas “Laisvė” savo ve
damuose straipsniuose varo sis- 
tematinę agitaciją už^sujungimą 
Lietuvos unijon su Lenkija, už 
priėmimą Hymans’o avanpro- 
jekto. 9, 10, 11, ir kitų šio mė
nesio dienų “Laisvės” raštai aiš
kiai agituoja už jungimąsi su 
Lenkija. Mindaugą, Gediminą, 
Vytautą “Laisvė” - begėdiškai 
priskaito prie tų, kurie “naudo
jo progą, dėjosi su vienais, kad 
sutriuškinti kitus.”

Net “Lietuvos Balso” veda
mame straipsnyje rugs. 14 d. p. 
A. Sm. piktinasi “Laisvės” agi
tacija už jungimąsi su Lenkija 
ir smerkia išvadžiojimus pasi
duoti Lenkijai, idant kariaut su 
Rusija.

Savo straipsnį p. A. Sm. taip 
užbaigia: “Lietuviai, parodyki
te, kad jus dar nepailsote norėję 
būti nepriklausomi! Krikščio
nys - demokratai nori jums duo
ti paskutinį patepimą. Sušuki
te, kad jus dar neketinate mir
ti.”

Kr.-demokratai (jėzuitai- kle
rikalai) nepaiso jokių Lietuvos 
liaudies susirūpinimo ir valios, 
nepaiso Lietuvos nepriklauso
mybę ginančios spaudos protes
tų, bet deda visas pastangas, 
kad sujungti Lietuvą su nusu
susia katalikiška Lenkija ir pas
kui leisti į darbą Romos ordeno 
programa.

Klerikalai jau parsitraukė į 
Kauną žinomą Gabrį-Paršaitį, 
kuris jau antra savaitė spaci- 
ruoja Laisves Alėjoje, ir su Pu
rickiu ir su gen. Žukausku...

Lietuvos klerikalai trokšta 
pasirašyti gėdingą “taiką’’ su 
lenkais. Jie ją pasirašę pasinau
dos tuom, 4tad valdžioje yra ke
li ne klerikalai ir suveres ant jų 
kaltę, padarys, kaip paprastai 
jėzuitai daro.

f Labai rimtą valandą Lietuva 
dabar pergyvena.

Rugsėjo 14 d. vedamajam 
“Lietuvos”' straipsnyje ^‘Hy
mans’o projektas ir kas toliau” 
oficiozas šitaip pareiškia:

“Mes atidavėm savo bylą su 
Lenkais Tautų Sąjungai, tikėda
mies, kad ši tarptautinės teisy
bės institucija pirmu žygiu ati
taisys padarytąją Lietuvai nuo
skaudą ir avantiurinį t tarptauti
nės teisės laužymą. Vietoje to 
susilaukėm siūlymo derėtis tie
sioginiai su tais pačiais Lenkais, 
kurie nesenai buvo vienų derybų 
sutartį sulaužę. Kietai pasiry
žę sutikom tas derybas pradėti 
ir šit po derybų ir tarybų kelių 
mėnesių mums siūlomas griežtai 
nepriimtinas projektas.

Nei pirmo nei antro Hymans’o 
projekto Vyriausybė nepriėmė 
ir nepriims. Bet drauge mes ga
lim ir privalom 'pasakyti, jog 
Vilniaus klausimui išrišti atėjo 
paskutinis metas, jog ne musų 
interesas to klausimo išsprendi
mas vilkinti. Ir- ne tik žodžiu 
tai privalome pasakyti, bet ir 
parodyti darbu: užuot stovėję 
pasingai atsispyrę, mes privalo
me duoti konkrečių savo siūly
mų, kurie, apsaugodami musų 
valstybės nepriklausomybę, ga
lėtų but drauge pagrindas tei
singam taikingam susitarimui.

Ir jei lenkai, tebesvajodami 
padaryti visą Lietuvą savo va
salu, atmes musų taikingus siū
lymus, tada viso pasaulio aki
vaizdoje jiėms teks pasiimt at
sakomybė už imperialistinės po
litikos tesima ir ankščiau ar vė- L- v
liau teks pakelti ir jos konsek- 
vencijos.”

Sulauksime labai svarbių įvy- 
»kių trumpoje ateityje. Lietuva 

įplpiš kad Tant.ii Sainncra sn

vos

Lietuvos klerikalų pagelba už- 
narytų mirtiną kylpą ant Lietu- 

kaklo.
KASTANTAS NORKUS. 

Kaunas,
Rugsėjo 15, 1921.

Opera
f ' II. —
Antra iš eilės opera, tai “Ma

non.” žinomą romaną, vardu 
“Manon Lescaut.” (Manon Les
ko) parašė Abbė Prevost ir pa
traukė daugelio kompozitorių 
atydą. Ant tos temos pirmiau
siai parašė trijų aktų balletą Ha- 
levy ir buvo statytas Paryžiaus 
operoje gegužės 3, 1830 m. Ope
rą ant tos temos parašė Balfe ir 
buvo statyta Paryžiuje 1836 m. 
Komiška operą ir-gi iš to roma
no parašė Auber, o libertto pa
rašė Scribe (Skrib’as), — buvo 
statyta Operoje Comique, Pa
ryžiuje, 1856 m. “Manon,” tri
jų anktų operą; o libertto para
šė Meilhac et Gille, o muziką pa
rašė Massenet; buvo statyta pir
mu kartu Paryžiuje 1884 m. 
“Manon Lescout—ar tiesiai — 
Manon,”, keturių aktų opera, 
muziką parašę, pagal anonimiš- 
kojb libretto, Giacomo Puccini. 
Pirmą kartą buvo statyta 
ne, Italijoje, 1894 m.

Massenet ir Puccini 
“Manon” yra veik lygiai
mos; kiek-tiek daugiau yra sta
toma “Manon” Massenet. Ka
dangi čia Arlington teatro di
rekcija visai nesirūpina tuomi, 
kad pagarsinus kieno parašyta 
opera, tai nėra kaip rašyti apie 
tos operos konstrukciją, kurios 
turi ne-kuriuos. skirtumus.

Julius Massenet 
žės 12 d., 1842 m. 
Luaros upės, prie 
ne. Jau keletas
mirė. Mokslą gavo Paryži 
Konservatori j o j e. Kompozici
jos mokinosi pas Thomas, 
dėjo rašyti pirmas operas, 
damas siužetus iš biblijos 
žilos senovės, t. y., antiški 
žėtus, bet pasekmes buvo pras
tos ir tik užsipelnė pa 
rąžydamas romantiškas 
kaip antai: “Lagoros karalius, 
Manom Esklarmonda, Venteris, 
Navarrietė” ir kitas. Massenet 
buvo profesorium konservatori-

gimė gegu- 
ant kranto 

Saint Etien- 
metų,



SANDARA 5

jos, kompozicijos skyriaus. Mu- 
aikos mene Massenet gilaus as
meninio individualumo neparo
dė; jis lyg yra kokiu svyruojan
čiu tarpu operinio stiliaus, kaip 
kad dauguma tų laikų Franci- 
jos ir Italijos kompozitorių. 
Kompozitoriuose buvo didelis 
svyravimas, kurį suteikė jiems 
naujas operos būdas, išreikštas 
operose-dramose Wagnerio. Bet
gi Massenet liko artimesnis 

meyerberizmui” ir jojo muzi
koje ima viršų smulki arijozinė 
forma, o “wagnerianizme” vieš
patauta rečitatyvas. Įtekmė, 
-bet-gi Wagnero daugiausiai at
siliepė ant rusų kompozitorių, 
bet nišai vis-gi dėjo pamatan sa
vo liaudies muzikalius modelius 
ir sukurė muziką, kuri privertė 
tolesniai susidomėt ir platųjį pa
saulį; tai tvariniai Rimskio Kor- 
sakovo, Glnkos, Musorgskio, Bo
rodino, Čaikovskio, Liadovo, 
Glasunovo ir kitų.

“Manon” bus duota Arlington 
teatre pradedant spalių 17 dieną 
ir eis visą savaitę.

MIKAS PETRAUSKAS.

MUSU SKOLA LIETUVAI.
Bėda, kad esama daug skoli

ninkų, kurie nesijaučia esą sko
lingi, kurių sąžinė laukia pabu- 
bininmo.

Taip ir daugelis lietuvių išeivių 
nesijaučia esą Lietuvai skolin
gi. Užkalbinti apie Lietuvos 
rėmimą, jie stato klausimą, ką 
Lietuva jiems gero davė. Jie žiu
ri į savo gimtąją žemę, kaip nuo
mininkas į savo sklypą. Tam 
sklypui jisai nori duoti kuoma- 
žiausiai, gi gauti iš jo malonėtų 
kuodaugiausiai — ir apiplėšęs, 
nesi j ustų jam dėkingu, neigi pa
milti jo.

Visiems mums, Lietuvos išei
viams, reikėtų atsiminti štai ka: 
musų skolos Lietuvai yra taip 
didelės, kad jąsias tik kelios kar
tos įstengs išmokėti.

Tos šimtinės rubliu, kurias 
mes išsivežėm iš Lietuvos kelio
nės iškaščiams — tai, gali saky- 

(Seka ant 8 pusi.). 
f

SUSIRINKIMAI.
NEW BRITAIN, CONN. 

Susirinkimas.
Susirinkimas A. L. T. Sanda

ros 32 kp., New Britain, Conn, 
įvyks spalio 14 d., 1921, 7:30
vai. vakare, Lietuvių ^svetainėje, 
354 Park gatvės. Todėl ger
biamieji nariai ir narės, malo
nėkite atvykti į šį susirinkimą, 
r*.es daug turime svarbių daly
kų aptarti. Ir turėsime sudru- 
tinti kuopą, nes buvo daug sy
kių šaukta susirinkimai per at
virutes ir organą, bet negalėjo į- 
vykti, del to, kad tik valdyba at
silanko, ir tai ne visa. Ir nega
lėjom iki šiam laikui susirinki
mų laikyti, taigi, gerbiamieji, 
dabar kviečiame atvykti. Ir 
rengkimės prie darbo, kaip ki
tos kuopos. Laikykimės, kad 
musų kuopa nepairtų, o dar ir 
kitas pralenktų. Taipgi nariai, 
katfri mokestis pasibaigė, malo
nėkite atsilankyti į sekantį 
susirinkimą ir atsivesti kožnas 
nors po vieną naują narį prisi
rašyti prie šios organizacijos.

Nuoširdžiai kviečiame:
Pirm. B. Griškevičius, 
Rast. J. J. Kadziauskas.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS Trečioji Serija paveikslų 
iš Lietuvos bus rodoma:

SPALIO 16, Kulpmont, Pa.
SPALIO 21 ir 22, Union Hali, 

Minersville, Pa.
SPALIO 28, Acadamy of Mu

sic, Wiliamstown, Pa.
LIET. FILMŲ B-VĖ.

PIGI FARMA.
25 mylios nuo Philadelphijos, 

80 akerių žemės, su geromis 
trobomis ir vandenio įvestomis 
paipomis, su visais reikalingais 
padargais ir gyvuliais, arba by 
kaip-kas nori. Randasi ant ge- 
fo kelio, yra del vaikų mokslai- 
nė; gale lauko yra girios (miš
ko) , gerai aptverta, per ganyk
lą teka upelis. Parsiduoda la
bai pigiai. Del platesnių žinių 
kreipkitės:

c. j. Majauskas, 
4L F. D. 1, Callegeville, Pa.

Telef. Watkins 2142.

Pirmas ir Vienintelis Tikras Lietuvy BANKAS Rytinėse Valstijose

Baltic States Bank
‘ KAŠ' MANO KELIAUTI LIETUVON Tf nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Ameriko
je, ant laivo ir Lietuvoje, LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašelpos , 
giminėms ar pats, ketindamas keliauti, ar bizniui — pir 
kimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir nori, 
kad pinigai butų teisingai, be nuostolių ir greitai prista
tyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC STATES 
BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus greičiausiai 
ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMČIAMS ir 
gauti 4 dol. nuo šimto, nuošimčius priskaitant prie su
mos kas mėnuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į BAL
TIC STATES BANKĄ per paštą, Money Orderius ar
ba banko čekiais.

KLAUSKITE DRĄSIAI INFORMACIJŲ — MES 
GREITAI IR MIELIAI ATSAKOMEĄ LAIŠKUS.

PARDUODAME LIETUVOS LAISVĖS PASKO
LOS BONUS IR IŠMAINOME PASKOLOS BONŲ KU
PONUS.

BALTIC STATES BANK,
294 Eighth Ave., New York, N. Y.
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IV. KAS DEL SAUŽAGYSTĖS

RAGUTIS
Juokų ir Satyros Mėnesinis Žurnalas
Šiuomis dienomis “Sandaros” Adm. gavo iš KAUNO 

KEISTUČIO ŠLIUPO leidžiamą juokų laikraštuką “RA
GUTIS”. Laikraštukas yra su gražiomis karikatūromis
(paveikslais) kaip va:

Pilsudskis jieško Talkninkų; Rusijos rugiapiu- v« tę; Lietuvos byla Antantes rankose; Trijų frak
ciją Lietuvos Seime ir dar daug kitokių. * 
Sandariečiai kiekvienas įsigykite šį juokų laikraštuką, 

taipgi parsitraukite po kokį desėtką egz. išplatinimui tar
pe lietuvių.

Parsiduoda po 10 centų, 15 už dolerį.

Reikalavimus sykiu su pinigais siųskite:
“SANDARA,”

327 E Street, Boston 27, Mass
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Lyties Mokslas
Tai knyga, kurios visas 

lietuviškas pasaulis 
baisiai lauke, jau

GATAVA!
ŠITĄ DIDELĘ KNYGĄ PARAŠĖ DR. A. J. KARALIUS.

”• ” ” IŠLEIDO AL. MARGERIS.

Kai didžiausia naujanybė, ar, geriau sakant, kai tik
ras stebuklas, šita stora knyga pasirodys lietuviuose.

Lietuvių literatūroje nėra nieko kita, ką butų galima 
palyginti su šita knyga.

Šitos knygos aiškumas, atvirumas ir pilnumas yra 
nepalyginami.

Čiela galybė paveikslų, kurie kuoaiškiausiai atvaiz
duoja ir vyro; ir moters lyčių aparatus, daro šią knygą 
neįkainuojamos vertybės.

Šita knyga lietuvių literatūroje yra naujas — naujas 
nuo A iki Zet — tvarinys.

Tiktai įsivaizduokite, kad šitoje knygoje telpa lyties 
klausimais nuomonės ne tiktai Dr.'A. Karaliaus — vieno 

l

iš didžiausių ir sumaniausių daktarų ir žinovų lyties 
mokslo — bet ir Tokių didelių ir visam pasauliui žinomų 
daktarų ir mokslininkų, kaip antai: Dr. Havelock Ellis, 
Dr. August Forel, Dr. Talmey, Dr. Boris Sidis, Dr. F. R. 
Sturgis, Dr. V. Vecki, Dr. 0. A. Wall, Dr. Krafft-Ebing, 
Dr. Nystrom, Dr. Thompson, Dr. Griffith, Dr. Ham
mond, Dr. Neiser, Dr. Freud, etc.!

O tai labai aiškiai įrodo šios knygos begalinę vertybę.
Čia viskas yra, kas reikalinga žinoti kiekvienam vy

rui ar vaikinui, moterei ar merginai apie savo lytį.
KODĖL KIEKVIENAS-NA PRIVALO KNYGĄ, LY

TIES MOKSLAS, NUSIPIRKTI, SKAITYT 
IR MOKYTIS? \

Nesenai vienas universiteto profesorius pasakė man: 
“Lyties klausimas yra didžiausiu klausimu pasaulyje.”

Taip ir išpuola sakyti!
Juk kai tik dirstelėsime į lyties klausimą vaisos 

žvilgsniu, pamatysime, jog vaisos pamatu yra lytis.
Atkreipkime smalsią akį į socialį žmonijos gyvenimą, 

pamatysime, kad ir ten milžinišką rolę lošia lytis...
Pasmerkime genijų psychologijos nagrinėjime, net 

krūptelėsime iš didelės nuostabos, kad ir ten begalinių 
intakų turi lytis. _

Ir taip visur. Ir taip visada. 1
I. KAS DEL LYTIES IR VAISOS.

Kas del lyties vaisos, štai, kas reikia pasakyti.
Visi gyvi daiktai pasilaiko tik dėlto, kad jie nuolatai veisiasi. Veisi

mos! reikalus, betgi, atlieka skirtingų lyčių skirtingi aparatai. Imant do
mėn tiktai žmones, reikia pasakyti, jog vyro'lyties ir moters lyties apara
tai yra taip sutaisyti, kad juodu įgalėtų naujų draugijai narių gamybos 
darbą dirbti.

Todėl vyfas ir moteris privalo pilnai suprasti savo lytį ir lyties pa
reigas.

Knygoje “LYTIES MOKSLAS” kaip tik ir yra aiškiai, - atvirai ir 
plačiai išgvildehti abiejų* lyčių aparatai. Pasakyta viskas, kas reikia pa
sakyti. Čia išnagrinėta skirtingų lyčių, skirtingų aparatų išsivystymas; 
čia išnagrinėta tų aparatų dalys ir jų veikimas (tai anatomija ir fiziologi
ja); čia gerokai panagrinėta ir abnormalumai ir kiti dalvkai, dalykėliai.

O vis tik dar ne viskas. Mat, kad gvildenamieji daiktai išeitų skai
tytojui kuoaiškiausiais, reikte reikia paveikslais, arba iliustracijomis, juos 
atatinkamai išrodyti. Kas knygoje ii4 padaryta; nežiūrint net ir didelės pi
nigų sumos, kurią reikėjo klišių gamybai išleisti.

Šituo klausimu knygoje telpa 28 paveikslai.

II. KAS DEL LYTINĖS MEILĖS.
Antrame knve-os^ skyriuje labai plačiai išgvildenta lytine meilė. O 

tai be galo įdomus ir svarbus klausimas. Jau vien tik del klausimoišri- 
šimo (o jis šitoje knygoje labai gražiai išrištas) kiekvienas-na privalo 
šitą knvgą turėti.

III. KAS DEL LYTINIO INSTIKTO SUIRIMŲ.
Tik skaityk, žmogau, šitą skyrių ir stebėties! Jo įdomumui nėra 

galo, čia kiekvienas-na suras tokių dalykų, apie kuriuos gal niekados ne
svajojo. ' • '

O vis dėlto yra pamokinanti dalykai jreikalingi kiekvienam-nai žinot.

Saužagystė, tai didelis klausimas. Į jį gali atsakvti tik dideli žmo
nės — autoritetai., šioje knygoje .kaip tik ir telpa tokių žmonių nuoi no i a ^s>-« 

Saužagystė daugeliui duobę kasa ir gatavai grabą kala. O vis tik 
del tamsybės.

Taigi, skaitykite šitą knygą ir suprasite patžagystės žalingumą.
Kad patžagystė yra keietos rūšių, tai šitame skyriuje tos visos ru- 

švs ir išnagrinėtos. Čia rasite nebaigiamojo suėjimo kenksmingumą; rasi
te ir sėklos išsiliejimą; nemažai ras.te ir apie lytinį nusilpnėjimą; patirsi
te nevaisingumo priežastis, etc.

V. KAS DEL VENERINIŲ LIGŲ.
Lyties aparatą kerta įvairios ligos. Tos ligos yra baisios, — be 

galo žalingos, kaip individui, taipjau ir visai draugijai. Reikia jas pažinti; 
reikia ir mokėti nuo jų apsisaugoti.

Gal niekur kitur nėra taip plačiai lyties ligos: gonorėja (triperis), 
sifilis,šankroidas, bubonai, orchritis, pūslės ligos, etc. aprašytos kaip knygoj 
“LYTIES MOKSLAS.” Čia jos išnagrinėtos istoriniais ruožais; čia išrė
dytos jų priežastys; čia nurodoma, kaip ja; pažinti, kaip jų saugotis, kur 
ir kaip gydytis. ' <

šitame skyriuje telpa net 28 paveikslai, kurie kuoaiškiausiai įrodo 
baisias lyties litru išdavas.

Ytin daug šitoje knygoje telpa apie vaikų sifilį. Tai ženklas moti
noms, kad reikia šitą knvgą turėti.

Šitame skyriuje taipgi yra atskirai išnagrinėtos moterų lyties ligos, 
kaip artai: uždegimai išlaukinių lyties organų; vaginos uždegimas skau
duliai išlaukinių organų; karpos, apaugos; gimtuvės uždegimas; mėnesi
nių suirimai; perdaug mėnesinių; skausmingos mėnesinės; nereguliarinės 
mėnesinės; baltosios mėnesines, ir t. t., ir t. t., ir t. t.

šitas skyrius užima net 85 didelius puslapius. O tai labai gražiai 
įrodo, kad begalės gerų dalykų jame telpa.

VI. KAS DEL VEDIMO. t
Vedimo skyrius vra Jabai įdomus. Geriausių šituo klausimu autori

tetų čia nuomonės sueina.
Jaunuoliams šitas skyrius — grynas pinigas... Jis taip-pat ir ve

dusioms be galo naudingas.

VII. KAS DEL PROSTITUCIJOS.
Ne visi supranta lyties pareigas. Išnaudoja lytį, todėl, ne tiems 

tikslams, kuriems gamtos skirta.
šitas skyrius išrodo prostitucijos kylimą, jos blogus vaisius, jos pa

naikinimo reikalą.
Kas del prostitucijos, tai čia telpa garsiausių žmonių nuomonės.
Tai visiems vertas net su atsidėjimu perskaityti skyrius.

VIII. KAS DEL MOTINOS, TĖVO IR KŪDIKIO.
Šiandie beveik visi civilizuoti žmonės gyvena poromis. Porose ran

dasi ir kūdikių. Apart bendrų pareigų, kurias poros turi eiti, susidaro ir 
griežtų, kurias ar tai tėvas, ar tai motina atskirai turi eiti. O vis dėlto 
tos pareigos yra labai svarbios; pagaliaus, ir labai painios. Reikia ži
nojimo, reikia ir atsidėjimo, kad galėjus prideramai jas eiti.

Štai kodėl šitas skyrius užima net 52 puslapiu. Tai vis, matote 
kad tįk aiškiau šiuos dalykus idėstyti, kad tik daugiau motinai ir tėvui 
reikalingiausių žinių patiekus.

Ir iš tiesų, į šį skyrių dirstelėjus, yra kuom pasigėrėti. Mat aiški
nama čia tėvo ir motinos pareigos; daug kalbama ir gvildenama čia įvai
riausi kūdikio reikalai: jo buvimas motinos iščiuose, jo gimimas, jo pri
žiūrėjimas ir auklėjimas.

Sakykite, kaip kas sau norite, bet mes visi privalome kuodaugiau
siai susidomėti kūdikiu — juk tai motinos-tėvo busimasis globėjas, tėvynės 
gynėjas, draugijos narys...

Šiame sNriuje telpa net 23 paveikslai, kurie labai gražiai ir aiškia' 
išrodo pačius svarbiausius dalykus.

Labai sunku, stačiai negalima, įsivaizduoti, kaip bent vienas žmogus 
gali gyventi šito skyriaus neperskaitęs ir nesimokinęs.

IX. KAS DEL MORALYSTĖS.
Moralybė, ytin šių dienų draugijoje, yra pagrindiniu klausimu. Rei

kia juomi susidomėti ir labai rimtai susidomėti.
Kas šitą skyrių atsidėjęs perskaitys, tas, be abejo, moralybės klau

simą supras. O tai jam-jai labai į sveikatą bus.

X. KAS DEL AUKLĖJIMO REIKALŲ.
Šitame skyriuje balsą gauna tiktai Dr. Boris Sidis.
O tai išmintingas, tai gilių m nčių, tai pažangus žmogus! Tik skai

tyk ir gėrėkis jo mintimis. Ar jis kas sykis vis ką nors naujo nusako. Tai 
peno, tai peno, sakysiu, mąslio žmogaus dvasiai gludi Sidis raštuose-.

Kaip sveikai jis kalba apie vaikų auklėjimą — tokį auklėjimą, koks, 
jo išmanymu, turėtų būti. Kaip išm.ntingai jis riša mokyklos ir mokymo 
metodikos klausimus. Kaip rimtai jisai susidomi davimu progos genijams 
išsivystyti.

levai privalo šį skyrių atsidėję perskaityti. Tai švenčiausia jų parei
ga. .

XI. KAS DEL ĮVAIRYBIŲ.
O kas del visokių smulkių dalykų dalykėlių, kurie ankštai surišti su 

lytimi, tai šitoje knygoje ir-gi nemažai prirašyta. Straipsniai trumpi, tai 
tiesa, bet nuosakiai nagrinėjanti kasdieninius ir labai svarbius dalykus. 
Jie parašyti taip sugabiai, kad stačiai pataiko į tą, į ką jie užsimoja.

Kas pradės šituos straipsnius skaityti, tai jau knygos greitai iš ran
kų nepaleis, nes skaitys iki nepabaigs.

XII. KAS DEL VISOKIŲ.KLAUSIMŲ.
Gal keli šimtai svarų laiškų pas DR. KARALIŲ guli. O tai vis laiš

kai tų, kurie rimtai susidomi įvairiais lyties klausimais. Daugybė atsaky
mų į tokius klausimus telpa šitame skyriuje. Jie įdomus, be galo įvairus 
ir pamokinanti. Skaityk juos ir kitam pąsakyk, kad skaitytų. Juos 
skaitydamas, nieko nepralaimėsi, apart didelio kaušo tamsybės.

PASKUTINIS MUSŲ ŽODIS.
Knygos formatas 6x9 colius; puslapių beveik 500; 

paveikslų beveik 200;, stora brangi popiera; labai gražus 
ir tvirti apdarai; aukso raidėmis parašas ant nugaros; o 
kaina, tik

$7.00
Dėlei popieros ir visų spaudos reikmenų begalinio 

brangumo, šitų knygų nedaug galėjome atspausdinti; to
dėl pasiskubinkite užsisakyti, nes paskui gali pritrukti.

O kad šitų be galo naudingų knygų kuodaugiausiai 
išplatinus, ir kad sveikos apšvietus lyties klausimais kuo
daugiausiai lietuviuose pasėjus, — kiekvieno žmogaus 
šventą pareiga tėra šitą knygą' visokiais budais platinti.

Štai ir tie budai: (1) parsitraukti knygų ir jas ki
tiems parduoti; (2) parsitraukti šitų skelbimų ir juos 
žmonėms išdalinti; (3) surinkti savo draugų adresus ir 
juos mums prisiųsti, kad mes galėtume kas del šitos kny
gos tiems žmonėms paaiškinus pasiųsti.

Siunčiant užsakymą, reikia savo adresą ir musų labai 
aiškiai užrašyti: numeris, gatvė ir miestas turi būti kuo
aiškiausiai parašyti.

Pinigus reikia siųsti: porieriniuš dolerius registruo
tame laiške, money order arba express order, arba, jei tu
ri banko j e check-account, tai gali siųsti chekį iš savo 
check-book. z —

Money orderį arba express orderį, arba bankos čekį 
visados išrašykite tiktai ant AL. MARGERIS vardo.

Adresuokite:

AL. MARGERIS
2023 SAINT PAUL AVE., CHICAGO, ILL.
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6 SANDARA

Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA.

Lietuvių Atstovas Pittsburgh©.
L. L. Paskolos stotis surengi 

priėmimą L.atstovui ir po draug- 
daruuotojams. Juos pasitiko 
lietuvių būrelis ant stoties rugs. 
30 d., 5:10 vai. vakare. Viešos 
prakalbos buvo S. S. Vokiečių 
svetainėje, (kadangi didesnė, 
kaip lietuvių), žmonių prisirin
ko pilno svetainė. Birutės cho
ras ir šv. Vincento parapijos iš 
Mc-Kees Rocks choras, vedamas 
J. L. Senulio. Tik įėjus sve
čiams į svetainę, sudainuota Lie
tuvos Himnas, antras Ame
rikos himnas ir dar pora dai
nelių: “Lietuvais esam mes gi
mę,” “Užtrauksim naują gies
mę’’ ir “Kaipgi nemylėti man 
kampelis.” Po dainų pirmas 
kalbėjo gerb. Vinikas, nupasako
damas, kad lietuviai daug turėjo 
bėdų ir vargų su savo priešais, 
kurie siautė iš visur. Ir gerb. 
Vinikas podraug turėjo didelį 
žemlapį, ant kurio žmonėms pa
rodė, katrose vietose daugiau
sia turėjo su priešais kautis mus 
jaunos respublikos kariuomenės.

Antras kalbėjo adv. Mastaus- 
kas, kuris nurodinėjo, kad 
mums visiems reikia remti savo 
šalis ir į ją parvažiuoti gyventi, 
nes čia, Amerikoje, nors ir 
mokslą butum čia išėjęs, bet ta- 
vę foreineriu vis vadįs ir gana, o 
apie paprastą darbininką, tai nė 
kalbos nėra — tas turi sunkiau
sius darbus dirbti. Taigi tik į 
Lietuvą parvažiavę busim lygus 
piliečiai savo šalyje, kurie rem
sime ją.

Toiiau buvo pardavinėjimas 
bonų. Stoties darbuotojai pasi
leido per svetainę. Viso parduo
ta už $2,300.00. Po bonų užra
šinėj imo tie pat darbuotojai dar 
kartą per svetainę pasileido rin
kti aukų. Kurie negalėjo pirk
ti bonų, tie Lietuvos Raudo
najam Kryžiui sudėjo $130.00.

Aukojo šios ypatos: P. Pikš- 
ris 2.46. Po $2.00 del.: A. Slim- 
nokas, M. Grigaliūnas. Po 1 
dol.: A. Mikučiutė, V. Volunge- 
vičia, Ad. Stravinckienė, O. 
Venslovienė, V. Pakrosnis, E. 
Venslovaitė, E. Zolinienė, J. Du
dėnas, Pet. Talatis, P. Meškaus
kas, G. Kiela, J. Packevičienė, 
D Kalėda, M. Kliševičia, M. Ka- 
rauskas, J. Kazlauskas, J. Moc- 
kevičia, A. Bračiulis, J. Petratis, 
L. Andriulis, J. Simons, A. Va
siliauskas, J. šaulis, J. Budrilas,
J. Labanauckas, J. Mikėnas, V. 
Šūkis, K. Bartininkaitė, V. Bar- 
tininkas, F. Sabonas, G. Motie
jūnas, M. Pilipavičia, K. An- 
driunas, J. Bernotas, A. Masa- 
tis, M. Vitartas, J. Naujokas,
K. Mičonis, J. Lukoševičia, J. 
šeštokas, A. Jedelis, J. Radžiu- 
kas, V. Višginas, J. Zalaginis, K. 
Arlunas, J. Gustatis, Juoz. Gi
lius, A. Mičiulienė, J. Karauckas, 
P. Palūpis, A. Janevičius, Bra
žinskas, A. Naravas, V. Zapals- 
kis. Labu $130.00

Po aukų kalbėjo gerb. atsto
vas Čarneckis, sveikindamas 
vardu Lietuvos respublikos. Jam 
pabaigus buvo tris kart su
šaukta: “Valio! Nepriklausoma 
Lietuva ir atstovas!”

Svetainė buvo papuošta lietu
viškomis vėliavomis, ir dar ame
rikoniška vėliava laikė lietuviai 
buvę kareiviai net 6, ir dvi ma
žos mergaitės laikė lietuviškas 
vėliavas, tik kol chorai dainavo, 
paskui pasitraukė.

Vakarą atidarė stoties pirmi
ninkas A. Marcinkonis ir įžan
ginę prakalbą sakė kun. Misius. 
Kurie pabaigė arba pabaigs mo
kėt bonus, galės gaut pas st. ka
siem Stravinską, 1807 Carson 
St.. S. S., užsirašyt ir mokėt ga
lima pas visus stoties narius, ku
rie turi knygutes. J. Virbickas.

NORWOOD, MASS. 
Sudegė Lietuvaitė.

Spalio 2 dieną vaikai besibo- 
vidtuni sukurė ugnį iš popierga
lių. Tokiu budu užsidegė dra
bužiai Joanos Rasimavičiutės, 
ir pakol užgesino, tiek smarkiai 
apdegė, kad už 7-nių valandų ir 
mirė dideliuose skausmuose.

Pamokinimas dideliems, kad 
visur vaikai sergėti, ypač neduo
ti žaisti su degtukais. Kuku.

PROVIDENCE, R. I.
Buvo Lietuviu Kataliku Pa- u b-

rapijos Švento Kazimiero lenkų 
karalaičio prakalbos po bažny
čią. Kalbėtojas buvo iš So. Bos
ton, Mass, ponaitis Gudas, labai 
aiškiai kalbėjo apie Tautos 
j. ondą, kad visi lietuviai turi 
aukuoti į T. F., o visos aukos 
turi būti perduotos Lietuvai per 
T. F. Taip Gudas kalbėjo, pri
rūdydamas apie apie šventą 
lenkų karalaitį Kazimiera. Len
kų bernai ir sakydami: matot, 
Providence lietuviai, kokiam jus 
turite gražią parapiją švento 
Kazimiero lenkų karalaičio.

Draugai, susipraskite, kad 
šventas Kazimieras nebuvo lie
tuvis, bet lenkas, o musų lietu
vių kunigėliai mums akis muili
na ir sako iš sakyk’ų apie len
ku berną šventa Kazimierą ka- 
ralaitį. Draugai lietuviai! neti- 
kėkim į lenkų bernus! šv. Ka
zimieras buvo toks lietuvis, kaip 
Pilsudskis. Broliai lietuviai! 
kasavokim tas lenkų bernų pa
rapijas, katros yra po lenkber- 
nių vardais. Lietuvių bažny
čios negali būti tokiais vardais, 
tik turi būti lietuvių vardais.

. ... K. R. P.

CHICAGO, ILL.
Iš Chicagos Padangės.

Nėra turbut šiuo momentu 
žmogaus, kuris nemteresuotųsi 
dabartine padėtimi Lietuvoje.

Tuomi interesuojasi kiekvie
nas lietuvys inteligentas, profe
sionalas, biznierius ir paprastas 
darbininkas.

Ir natūraliai. Ar galima mu
sų skaitlingai išeivijai bešališ
kai, šaltai atsinešti į rišamąjį 
Lietuvos likimą?

Juk musų aktyvis dalyvumas 
dabar yra didžiausiai reikalin
gas, ir kad galėtume tinkamai 
orientuotis, tinkamą užimti po
ziciją, privalome suprasti TIK
RĄ padėtį Lietuvoje.

Įspūdžiai sugrįžusių iš Lietu
vos buna nevienodi, tačiaus jie 
visados yra svarbus ir brangin
tini.

Rugsėjo 14 dieną, 1921 m. 
Chicagos veiklesniųjų sandarie
čių būrelis, ačiū pasidarbavimui 
A. Luko ir v hKO, sukvietęs 
progresyviškosios visuomenės 
veikėjus, surengė sugrįžusiam iš 
Lietuvos uolam Chicagos lietu
vių veikėjui, advokatui K. Gu- 
giui, paskaitąapie dabartinę pa
dėtį Lietuvoje.

Dalyvavo apie 40 ypatų, kurie 
atydžiai klausėsi įspūdingos ir 
nuoseklios adv. K. Gugio kalbos.

Ištikro tai buvo svarbus ir 
rimtas pasidalinimas mintimis, 
įspūdžiais.

Nebuvo, įėjusių dabar madon, 
užsipuldinėjimų ant valdžios ir 
tuščios kritikos, kurią taip mėg
sta visi sugrįžusieji iš Lietuvos.

Nors adv. Gugio kalba tęsėsi 
apie 3 valandas, bet klausytojų 
nenuvargino, visi jautėsi sma
giai.

Sulig vakaro vedėjo S. Valan
čiaus perskaityto programo adv. 
Gugis kalbėjo sekančiuose klau
simuose : Demokratybė Lietu
voj e, kariuomenė, Steigiamasis 
Seimas, Valdžia, Ekonominė ša
lies padėtis. Tvarka, Partijos, 
Apšvieta, Kaimyniški Santikiai

su kitomis valstybėmis, Vil
niaus Klausimas ir t. t.

Gaila, labai gaila, kad toks di
dis būrys. Chicagos inteligentiš
kų jiegų, profesionalų ir biznie
rių,neparodė savo tikro veikimo, 
savo tikros jiegos prieš gręsian- 
tj Lietuvos Demokratybei kleri 
kalizmo pavojų, kurs veda Lie 
tuvą j pražūtį...

Prie darbo, Kam brangi Lietu
vos Laisvė, Respublika ir Demo
kratija !

Prie darbo, chicągiečiai!
Perkūno Išpažintojo Draugas.

THOMPSONVILLE, CONN.
Rugpiučio 28 dieną, 1921 m. 

buvo Nurengta visuomeniška 
“gegužinė.’’ Nors musų kolioni- 
ja buvo iki šiolai apmirus veikia
me del ilgų streikų ir bedarbės, 
bet vis sumanė parengti viešą 
pasilinksminimą. Buvo pusėti
nas būrelis vietinių, bet matėsi 
svečių ir iš kitų kolionijų. Visi 
smaginosi, gėrėjosi tyru oru. 
Dar pasisekė surinkti nuo liku
sio pelno $100.00, kurs per Lie
tuvos Misiją nusiųsta $50.00 
Lietuvos šauliams ir $50.00 Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui.

Butų malonu matyti ir kitas 
kolionijas, dideles ir mažas, kad 
sektų pavyzdį mus mažos kolio- 
nijos ir stotų tuo šventu darbu 
eilėsną ir surengtų panašius vie
šus pasilinksminimus, likusį pel
ną siustu mus broliams ir sese- v c c
rims, kad jiems butų smagiau 
kariauti su nevidonais, mus prie
šais lenkais, kurie lenda į mus 
žemelę, norėdami pasisavinti. 
Taigi valio, Thompsonvillės lie
tuviai ! praskinkite medelius iš 
apaugusio kelio, kad ir didelės 
kolionijos galėtų eiti mažų kolio
nijų sumanytu keliu. Pagirti
na, kad visi išvieno veikė be par- 
tijinių ginčų ir skirtumų.

Ten Buvęs.

NEW PHILADELPHIA, PA.
Kuomet aš gyvenau She

nandoah, Pa., tai girdėjau kalbą, 
kad New Philadelphijos lietuvių 
parapija buvo pašaukta “geriau
si katalikai” visoje diecezijoje. 
Bet pasirodo, kad “neviskas au
ksas, kas žiba.” štai ana nedėl- 
dienį kunigas iš sakyklos pa
skelbė, kad “14 lietuviškų porų 
gyvena be šliubo.” Ir kaip žmo
nės sako, tai tie bešliubiniai la
bai dievobaimingi žmonės: da
lis jų yra tarei jonai. Kunigas 
liepė jiems susišliubavoti. Bet 
kas čia tau šią gadynę klausys 
kunigo: išėję iš bažnyčios kai- 
kurie pradėjo šposus “krėsti — 
sakydami: “o kunigas, girdi, 
“ir pats gyvena be šliubo, tai 
kam ant kitu rėkia.” žinoma, 

toks iš kunigų šaipymasis, tai 
nepagirtinas, bet ar tu žmo
nėms užimsi burną? Tokius 
bešliubinius ženiklius reikia la
bai papeikti, nes kai-kurie jų 
yra palikę savo moteris ir vaiku
čius Lietuvoje, o čia su kitomis 
susiporavę ir susilaukę “gyvų 
abrozdėlių.” Tokie “svieto pla
tintojai” nėra pageidaujami nei 
Amerikai, nei Lietuvai. Juos 
reiktų pasiųsti į Turkiją.

Rugsėjo 20 į miesto urėdus 
nominavime laimėjo demokratai 
— visai republikonus sumusda- 
mi. žmonės sako, kad laimėjo 
dem. dėlto, kad geresni vyrai 
sudėti kandidatais į mokyklos 
direktorius ir į miesto tarybą. 
Prie to demokratams gelbėjo ir 
tas, kad didžiuma kandidatų bu
vo lietuviai ir visi geri vyrai. 
Dem. kandid. sąstate iš 17 vietų 
buvo 12 lietuvių ir 5 kitataučiai. 
Republikonai davė lietuviams tik 
5 vietas, čia lietuviai ir-gi ge
ri vyrai buvo padėti, bet jau ki
tataučiai, tai neverti, anot žmo
nių pasakos, “pypkės tabako.” 
Republikonai pastatę sale gerų 
lietuvių menkus, taip sakant, 
“čiutabakius ir ungarus,’’ suga
dino ir lietuviams. Čia girdėsi 
pas lietuvius ta mintis, kad reik 
tverti vienų lietuvių partiją ir 
paimti miesto reikalus į savo

rankas. Lietuviai yra įpykę ant' 
iki šiol buvusios šiame mieste 
tvarkos. Mat čia lietuvių di
džiuma. Taipgi lietuviai turi 
daugiausia nuosavų namų ir biz
nių ir jie daugiausia sumoka 
taksų. Bet tas taksas “suskai
to” ir “padeda į vietą” kitatau
čiai. Paveizdan, kad ir viešo
je mokykloje veik vienų lietuvių 
vaikučiai mokinasi: airiai savo 
vaikus leidžia į savo parapijinę 
mokyklą. Bet tuos lietuvių vai
kučius mokina 14 airių “moky
tojų’’, viena vokietaitė ir vienas 
lietuvis. O čia reiktų, kad lietu
vių mokytojų butų 14, o kitų po 
vieną. Reikia pasakyti ir tai, 
kad prieš metus buvo čia viena 
lietuvaitė mokytoja, baigusi 
aukštąją mokyklą, bet ją politi
kieriai prašalino. Gi tų 14 airių 
mokytojų, kaip “žmonės sako,” 
tai tik 2 baigę aukštesnę mokyk
lą, o kiti visi pradinės mokyk
los “mokslinčiai.” Į tokius mies
te apsireiškimus lietuviai prade
da žiūrėti kreiva akia. Ir gali
ma tikėtis, kad ateityje lietuviai 
susiburs į vieną eilę ir padarys 
taip, kaip moteris prieš Velykas 
subatoje oratinkliams. Lietu
viams rengiantis prie tokio 
“clean - auto,” yra labai reikalas 
leisti savo vaikus ir mergaites į 
aukštesnes mokyklas, kad butų 

1 užtektinai lietuvių mokytojų.
Bingelis.

Iš Lietuvos Laikraščių.
“RUSŲ SFINKSAS.”

Tokiu angalviu rugsėjo 20 d. 
Kauno “Lietuva” patalpino su
grįžusio iš Rusijos pil. G. N. 
straipsnį. Kadangi tas straips- 
nys teisingiau apibudina Rusi
jos padėtį, negu nugirsti arba 
tendenciniai raštai, tat bus pra
vartu amerikiečiams į jį įsiskai
tyti:

Visos Europos ir Amerikos 
spaudoje rašoma apie Rusus 
daugybę straipsnių, reiškiama 
įvairių sanprotavimų, spėjimų, 
ir visi jie rodo viena: kas neisi- 
gyveno į Rusų sielą, nepažino jos 
iš pašaknų, — niekuomet nesu
pras to, kas dabar dedasi Rusuo
se. O įvykiai ir reiškimai tikrai 
įdomus.

Prie viso tariamojo Rusų gy
venimo sustingimo vienose, bū
tent, sovietų, formose, nuolat 
vyksta didelės atmainos. Patys 
komunistai senai pasikeitė. Jie 
patys pripažįsta, kad jie jau ne 
be tie neprityrę entuziastai, ku
rie pradėjo 1917 m. spalių revo
liuciją. Jie dabar yra visai kas ki
ta. Pats Leninas pripažįsta, kad 
pat pirmieji jų reikalavimai yra 
tik “smiešnaja čepucha” (juo
kingas niekas). Pasikeitė ir vi
sas Sovietų Rusų gyvenimas. Jis 
patiekia vis naujų ir naujų reiš
kimų.

iVisą pasaulį judina klausimas 
— kas iš to bus, kas yra dabar 
Rusuose, kokia ateitis laukia 
Rusus ? Ir visi laukia ir yra įsi
tikinę, kad dabartinė Rusų gy
venimo sistema grius. Tas lau
kimas bent artimiausioje ateity
je yra be vilties. Tiesa, dide- 
liausia piliečių dauguma — prie
šinga esamai valdžiai. Bet tas 
priešingumas yra individualis. 
rkiekvienas pilietis atskirai turi 
įvairių nepasitenkinimų valdžia, 
bet bendrai visi Rusai jaučia, 
kad tai yra jų valdžia, jų ypa
tingos dvasios, jų milžiniško in
dividualizmo ir visų praeities 
kaičių padarinys. Reikėtų, ro
dos, kad tokią valdžią, kuri ne
patenkina nė vieno piliečio, mu
štų kuolais, tačiau to nedaroma, 
neparodpma jai net priešingumo 
rinkimuose.

Vakarai visai nesupranta Ru
sų. Jie juos vien savo mastu 
mątuoja. Jie pamiršta, kad Ru
sai visai kas kita. Vakaruose 

uioma, kad jei mirė ekonomi
nis tautos kūnas, tai tauta nega

li toliau gyventi ir būtinai turi 
kelti revoliuciją. Rusų atžvilgiu, 
tai yra klaidingas prognozis.

Nesenai pasirodžius Welso 
brošiūra apie Sovietų Rusus, tai 
Vakarų pastanga suprasti Ru
sus, bet pastanga ne visai dar 
vykusi.

Kasdieninis Rusų gyvenimas 
šiandien yra labai savotiškas. 
Jis yra tikras jau minėto Rusų 
individualizmo reiškinys. Kiek
vienas rūpinasi tik savim. Nėra 
dviejų žmonių, kurių gyvenimas 
butų vienodas. Kiekvienas turi 
eiti savo keliu, kad pasidaryti 
sau gyvenimą. Kiekvienas turi 
rasti būdą imti svetimą arba 
plėšti ką nors, apgauti, išsukti...

Jų gyvenimas bibliškai pras
tas. Kepta bulbė ir kąsnis laši
nių Rusuose yra geresnė ištaiga, 
kaip geriausių Londono, Pary
žiaus ir New \orko restoranų 
valgiai. Tačiau ir Rusuose gali
ma gerai gyventi, gal dar geriau, 
kaip ir kur kitur. Ir visko gali
ma gauti: ir vištą, ir antį, ir vy
no, ir cukraus iš Latvių ar net 
iš Lietuvos ir kita, tik tam reikia 
milžiniškų pinigų. Kad gerai 
gyventi, reikia 3 milijonų rub
lių mėnesiui. Bet didžiausia al
ga mėnesiui 100,000 rublių! Jei 
nori turėti gerą gyvenimą, rei
kia surasti būdą dasidirbti ne
tenkančius.

Įvesta laisva prekyba. Ir ką 
gi? Pirkliai vis dar nepasitiki 
visuomene, atsiminusi seną kar
tų prityrimą: jei, pavyzdžiui, 
parduodama dešra, tai tik pusė 
jos viešai išstatyta, o kita pusė 
kišenėje. Bet ir tai, kas išsta
tyta, prieinama tik išrink
tiems...

Eina denacionalizacija. Ir ką 
gi? Namai sugrąžinami savi
ninkams ta sąlyga, kad jie at
remontuos namus. Bet atre- 
montuot, sakysim, vienas cen- 
tralinis šildymas name reikia 
200 milijonų rublių, atremon- 
tuot geras 2-jų aukštų namas, 
reikia miliardo rublių!

Visus įdomina Rusų badas. 
Rusuose į tą bado teritoriją žiū
rima, kaip į tūlo priešo — “caro 
bado” — užimtą teritoriją, to
kią teritoriją, kaip pirmiau buvo 
Kolčako, Denikino užimtos teri
torijos, nuo kurios atsitveriama 
dygiom užtvarom, kaip ir nuo a- 
nų teritorijų. Vakarų Europos 
laikraščių rašymas apie tą badą, 
tai tik vaikiška pasakėlė, paly
ginti su baisia padėtimi, kokia 
ten yra ištikrųjų.

Kalbama apie Rusų bolševikų 
pasidalinimą į kairiuosius ir de
šiniuosius, kaip apie du priešin
gu poliusu. Tai visai be pagrin
do. Kiekvienas bolševikas yra 
drauge ir kairysis ir dešinysis. 
Opozicija vienų prieš kitus ■— 
tai tik nepašvęstai akiai rodosi...

Įdomaujama, ar Rusai nori 
kariauti. " Rusai gal ir norėtų 
taikingi būti, bet jiems susidaro 
tokia politinė konjunktūra, kad 
jie vargiai galės išlikti nekaria
vę. Ir jų vidaus upas prie to 
veda. Visa [Rusija dabar yra pa- 
syvės anarkijos padėtyje. Juose 
jaučiamas dabar upas, kurį gali
ma butų pavadinti “bonopartis- 
mus pluralis,” kuris tačiau vei
kiai gali pavirsti į “bonopartis- 
mus singularis.” \

Rusus pirmiau vedė caras, da
bar juos labai gali užimponuoti, 
jei juos ves Trockis ar Leninas, 
prie tai, ką jie instinktingai lai
ko priešu. Rusuose daug kalba
ma apie Lenkijos ir Rumunijos 
agresiją, net apie kokį ten Vaka
rų ultimatumą, kuriame sakoma 
toms valstybėms pradėti agresi
ją prieš Rusus.

Ar gali Rusai pastatyti rimtą 
karo jėgą? Tai sunkus klausi
mas. Bet kariuomenės jie turi, 
turi kuo šaut, kuo durt, kuo pa
degt. Matyt ir visai gerai ap
rengtų ir visu kuo aprūpintų ka
reivių. Savo kariuomenę šiemet 
jie valė visą metą: silpnesnį gai
valą atleido, pasiliko tik parink
tuosius. Jei kas mano, kad karo 

atžvilgiu Rusams išmušti dan
tys, tai jiems pasilikusios iltys, 
kurios dar, reikalui esant, gali 
pasirodyti labai skaudžios.

Mums, lietuviams, žinoma ru
pi klausimas, kaip Sovietų Rusų 
žiūrima į Lietuvą ir į Lietuvos 
politiką. Apskritai reikia pasa
kyti, kad Lietuva Rusus ne taip 
jau įdomina, turint omenyje tą 
pasaulio mąsto politiką, kurią 
varo Sovietų valdžia. Tačiau 
musų derybų eiga su lenkais, y- 
pač paskutiniu metu, atkreipė į 
save daugiau domės Rusų politi
kos sferose.

Šen bei ten girdėti balsų, kad 
Lietuvos suėjimas į bet kokius 
artimus santykius su Lenkija 
bus Sovietų Rusų laikomas prieš 
juos kreipiamu žygiu ir Lietuvos 
Rusų taikos sutarties laužymu,. 
O karštesnieji jų atvirai sako, 
jog tatai ankščiau ar vėliau gali 
sudaryti Rusams casus belli su 
Lietuva.

Musų visuomenei itin rupi lie
tuvių tremtinių padėtis bado sri
tyje. Reikia pasakyti, kad dau
guma jų pasistengė išsikrausty
ti į saugesnes vietas, kur bado 
pavojus butų mažesnis. Tačiau 
ir ten jų padėtis nepavydėtina ir 
grąžinimas tėvynėn, kurs pasta
ruoju metu eina, rodos gana 
sparčiai, yra neatidėliotinas rei
kalas.

DVARININKŲ ŽEMĖS PA
SKIRTA KARIAMS.

“Eltos’’ pranešimu vyriausio
ji komisija kariams žeme aprū
pinti birž 23, liepos 9, ir rugpiu
čio 25 d., — remianties 1920 m., 
20 d. birželio įstatymu kariams 
žeme aprūpinti, — nutarė išda- 
lyt kariams šių ponų dvarus:

1. Telšių apskr. a) iš Volme- 
rienės Paluklausių pal. 75 deš. 
Luokės valse., b) Onos Gorskie- 
nės Nerimdaičių pal. 49 pal. ir 
Krugeliškės pal. 38 deš. viso 87 
deš. vietoje Pavaldžių pal.

2. Trakų apskr. iš Juozo Tiš
kevičiaus įpėdinių palivarkus: 
Burgonis N. 1—181 deš. Burgo- 
nis, N. 2—100 d., N. 3—120 deš., 
N. 4 _ 120 deš., N. 5 — 60 
deš. Ostrovek — 60 deš., Vla- 
dislavovo — 100 deš. ir Ma- 
lancai — 37 deš. Viso apie 
785 deš.

3. Ežerėnų apskr. Mečislovo 
Kontovto Avilių palivarką 82 
deš.

4. Panevėžio apskr. a) iš Al
fredo Roppo įpėdinių Karaliu- 
niškių palivarką — 188,41 deš., 
Dinaburgo pal. 88,16 deš. ir iš 
Amalijos pal. 105 deš. iš šiaurės 
pusės greta su Žibartu kaimo že
me. Viso 331, 75 deš.

4. Simano Brunovo pal. iš Gai
šių pal. 80 deš. paliekant savi
ninkui triobas ir sodybą, b) 
Marijos Makšetkienės Varkališ- 
kių pal. apie 10 d., Leoniškių 
dvaro paėmimą ątidėti tolesniam 
laikui: c) iš Felikso Milžinskio 
įpėdinių iš Renavos dvaro ploto 
šias žemės: prie Liatukų kaimo 
No 3 ir N. — 90 deš., prie Pak- 
vistės k. N.N. 5 ir 7 —177 deš., 
prie Račiulių N. 7—90 deš., prie 
Šilų N. N. 1, 2—77 deš., prie 
Skerų N. 7—105, iš viso 539 deš. 
žemės.

5. Mažeikių apskr. Vladimiro 
Zubovo Ivanauskių pal. 88 deš.

6. Ukmergės apskr. iš Ruščisų 
nuosavybės iš Sukiškės pai. 100 
deš., paliekant savininkams so
dybą žemę su triobomis.

7. Kėdainių apskr. iš Petro 
Millero Žeimių valse. Benaičių 
pal. 120 deš. su triobomis ir iš 
Liogailiškių pal. 150 deš. su 
triobomis. Viso 270 deš.

8. Biržų-Pasvalio apskr. iš Ja
roslavo Komarausko Įpėdinių 
Boiteniškių vienkiemi 84 deš.

9. Alytaus apskr. Ūdrijos vai. 
iš Konstanto Vodzinskio Tamu- 
liškių pal. 1.80 mrg., Pavaldžių 
pal. klausimo išsprendimą atidė
ti, ligi surinkimo žinių, kiek že
mės parduota ir kiek ištikrųjų 
yra miško ir b) Kunigaikščio
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SANDARA
Voroneckio Alytaus apskr. Nor
kūnų pal. 30U margų ir iš Kir- 
meliškės dvaro apie 220 margų, 
isskyrus mišką.

II. Klausimo galutiną iš
sprendimą apie paėmimą Val
stybės nuosavybėn kariams že
mė aprūpinti atidėta:

1. Felicijono Rosachackio įpė
dinių Panevėžio apskr., kad ap
skričio įgaliotinis surinktų ži
nias, iš kur tinkamiausia nusa
vinti žemė.

2. Vlado Molackio Utenos ap
skr., ligi surinksiant žinias apie 

v eselavkos palivarką.
3. Grovo Plioterio papėdinin- 

kų Trakų apskr., kad sužinojus, 
iš ko imama žemė, ar iš Marijo
no Plioterio, ar iš Plioterio papė- 
dininkų.

4. Aleksandro Dmuchovskio 
lig susirinksniat žinias, kurioje 
vietoje iš Obelytės — Peseckų 
pal. tinkslingiau butų paimti.

III. žemes einant įstatymu. 
Kariškiams žemė aprūpinti ne
imti.

1. Trakų apskr. iš Gabrio So- 
kolausko, nes atskaičius miškų 
ir vandenių plotą nėra normos 
imti.

2. Danieliaus Venclavavičiaus 
iš Burbiškiu dvaro Utenos 
.apskr. neimti, atsižvelgiant į 
veislinių gyvulių ūkį.

3. Telšių apskr. iš Liudo Šiu
kštos papėdininkų neimti,kadan
gi su miškais yra nusavinta pie
vų ir kitokios žemės.

4. Klementinos Mackevičie
nės Utenos apskr. prašymą grą
žinti paimtą kartu su nusavintu 
Sintautų palivarku sklypą žemės 
vadin. “Vygodka” nutarta atidė
ti ligi apskrities įgaliojimų su
teikti žinias.

5. Stanislovo Kognovickio įga
liotinio prašymą palikti savinin
ko nuosavybėje malūną su dar
žu ir triobomis, esančius paim
tame kariams žemė aprūpinti 
Stasynės palivarke, nutarta pa
tenkinti.

žemės Lietuvoje užteks vi
siems kas tik norės ją dirbti. 
Viena Tyškevičių šeimyna Lie
tuvoje turi apie 112 dvarų, ku
rių didžiuma valstybės jau nu
savinta. K. N. N.

SVEIKATOS SKYRIUS
RAŠO DR. F. S. ZURWELL.

GERKLĖS SKAUDĖJIMAS.
Nėra reikalo minėti įrijimo 

žuvies kaulo ar bent chemiškų 
rukščių įgėrimo, kas drasko, de
gina gerklę. Tą visi žino.

Dažniausia gerklę skauda nuo 
bakterijų užsikrėtimo.

Burna — bakterijų sandėlis.
Tokios bakterijos, kaip tai 

pneumococcus (paprasčiausia 
priežastis skaudėjimo gerklės, 
tonsilitis, quinsy, coryza, endo
carditis ir kartais appendicitis 
ir peritonitis), streptococcus 
(šios rūšies bakterijos gal but 
iš ligotų karvių pieno), Stophy- 
lococci, micrococci, diplococci ir 
tik cocci.

Kam nepatinka toki žertai, 
kaip skaudėjimas gerklės, turi 
saugotis, šalintis nuo tų, kurie 
turi skaudamą gerklę. Sveiki 
privalo nedasileisti su skaudan
čiomis gerklėmis per penkias pė
das artumo. Kuomet matote ką 
nors apsirišusį kaklą su kokiu 
margu, dryžu skarmalu, tai aiš
ku,-jog reikia saugotis, nedasi
leisti artin per penkias pėdas. 
Dasileidus arčiau, kaip penkias 
pėdas sergantis, šnekėdamas, 
kosėdamas bei juokdamas už
krės liga ir sveikus. Kurie turi 
skaudamą gerklę ir clrįsta lan
džioti viešose vietose, jie veli
ja blogo visiems, žinokite, kad 
Kazio skaudoma gerklė gali Pet
rui išvystyti pleurisy bei pneu
monia ar Povilui appendicitis ir 
sinusitis. žodžiu, skaudamoji 
gerklė daugiau reiškia, negu 
daugelis mano.

Užvis blogiau, kad daugelis 
komercijinio typo mechaniškai 
nulipdyti daktarai panašias li
gas gydo baikomis. Vietoje 
prisipažinti pacientui savo neži
nojimo ir rekomenduoti kom- 
pententišką gydytoją, — krečia 
šposus. Girdi, tai tik paprastas 
šaltis. Mat, taip visi pripratę 
visas bėdas versti ant šalčio,tai, 
atsiprašant, ir daktaras taip sa
ko. *

Turint skaudamą, gerklę ge
riausia pagelba, tai sumaišytas 
lygią dalį tincture of iodine ir 
glycerinos, kuria reikia ištepti 
tonsils ir kiek galima pasiekt 
gerklės sienas. Tepant reikia 
šaukštu prispausti liežuvis že
myn ir su iodinu - glycerinu iš
tepkite minėtas dalis. Kad pa
siekti pageidaujamas dalis rei
kia turėti dratas ar šipulys, ant 
kurio reikia apvinioti vatos 
struogelė ir įmirktus iodine-gly- 
cerine ištepkite, kaip minėjau. 
Bet dar geriau, tai ištepti gana 
stiprum silver nitrate. Tačiau 
su pastaruoju reikia but atsar
giems. Su iodine-g’ycerine gali 
bent kas ištepti tonsils ir gerklę, 
bet su silver nitrate, tik gydyto
jas gali tą atlikti.

Dar neviskas. Burna reikia 
išmazgoti su boric acid šiltame 
vandenyje, kas valanda išskalau
ti. šalti kompresai kas valan
da ar pusvalandis atmainant pri
dėti prie gerklės. Toliau reikia 
gulėti lovoje ir karšta garsty
čių vmustarda) kojoms maudy
nė daug gelbsti. Blogiausia 
tiems, kurie susirgę vis dar lan
džioja, skursta, pavargsta ir 
niekokios pagelbos nedarydami 
laukia, kada pereis miglotų dak
tarų pagimdytas “peršalimas.” 
Turint skaudamą gerklę reikia 
eiti prie gerklės specialisto. Jei 
nežinote, kur specialistas gyve
na, bandykite physician (pa
prasto gydytojo), o jis juk tam 
ir laiko ofisą del informacijų. 
Physician jums pasakys, kur 
ausiu, akių, gerklės, nosies bur
nos (stomatologas - dentistas), 
odos (dermitologas), lytiškų li
gų (genetologas) etc., etc. spe
cialistai turi ofisus.

TEKĖJIMAS Iš AUSIU.
Kiekybė ir-būdas išsisunkimo 

iš ausiu nėra vienodas. Juo pa
cientas jaunesnis, tuo daugiau 
išsisunkia materijos.

Kroniškuose “Reisuose” išsi- 
sunkisioje materijoje randasi 
kelių rūšių ligos gimdančių bak
terijų. Paprastus pulius gami
nančios bakterijos visuomet 
randasi išsisunkusioje materijo
je. Daug atsitikimų pas vaikus 
priežastis vidurinės ausies ligos

buna tuberkulosis - džiova. Y- 
pač pradžioje tekėjimo bacillus 
tuberkulosis apsireiškia, bet/vė
liau, vientik streptococcus pyo- 
genus bakterijos išeina su ma
terija, o bacellus tuberculosis 
pasiliepa užsikrėtusiuose kau
luose bei glėvėje.

FUNGI bakterijos bujoja ant 
išsisunkusios materijos, iš ko 
atsiranda .nepakenčiamas kva
pas. Suprantama, nemažai išsi
sunkia tokios pat materijos per 
eustachian trobeles į nosį ir ger
klę. Kartais tekėjimas iš vidu
rinės ausies išeina į gerklę ir 
kūdikiai viską sykiu nuryja. 
Nuolatos nurijant tokią ligų 
gimdytoją, t. y., išsisunkusią 
materiją, reikia tikėtis sekančių 
pasekmių: 1) pageltusią veido 
spalvą, 2) abelną silpnumą, 3; 
galvos gėlimą, 4) prastą apetitą,
5) kaip-kada vempt verčia ir
6) diarrhoea (vidurių suirimas).

Iš tekančiu vaiku ausiu, mato- 
te, gresia pavojus. Kai-kuriuo- 
se atsitikimuose teka iš ausiu, 
kuomet sveikata nusilpnėjus ir 
susilaiko tekėję, kuomet sveika
ta gerame stovyje. Kituose at
sitikimuose pacientas jaučias 
gerai per kelis metus, kuomet 
teka iš ausiu be pertraukos. Bet, 
galop, tekėjimas sumažėja be 
visiškai susilaiko iš-ko sekanti 
blogumai atsiranda: 1) mastoi
ditis, 2) smegenų votįs, 3) me
ningitis ir 4) septic sinus 
trombosis. Atsidūrus tokiame 
padėjime ir gabiausias chirur
gas ne visuomet gali atpirkti 
nuo mirties. Todėl, matant kū
dikio tekančias ausis reikia pa
sirinkti vieną iš dviejų: Ar 
kreiptis prie gydytojo, kol nevė
lu, ar prie graboriaus, kuomet 
per vėlu.

Abelnai, mažas išsisunkimas 
iš ausiu gali but pavojingesnis, 
negu nepakenčiamas plauki
mas, nes mažą visuomet palaiko 
per nieką.

Kartais tik keli lašai materi
jos išsisunkia iš vidurinės au
sies, kas dien ir išdžiūsta ausies 
duobelėje, ką lengvai galima pa
skaityti už ausiu vašką. Dauge- 

nepatyrusių gydytojų tokia
me atsitikime jokios pagelbos 
nesuteikia, nes iš nežinojimo pa
laiko už mažmožį. O tų “mažmo
žių” eibės pas abelnus paprastus 
gydytojus, kurie dažnai priveda 
ligonius prie graboriaus telefo
no, nes ligoniai atsiduoda “dak
taro” visogalinčiai valiai. O kur 
spėjimai ir nenusisekusių spėji
mu klaidos! v

Skystas 'r prastai kvepiantis 
ausiu tekėjimas paeina nuo gen
dančio kaulo, kas gali sugadyti 
girdėjimą.

NOTARAS
(Rejentas)

JONAS D. SEKYS,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

Koki tik legališki popieriai ar 
dokumentai reikia padaryti ar 
užtvirtinti, tai čia tas viskas d l- 
roma su geriausiu rūpestingu
mu ir už prieinamą kainą, kaip 
tai: visokį liudymai, daviernas- 
tys, pirkimo bylos, vekseliai, pa
sai ir t. t.

5 DAIKTAI Už $9.98.

Pamėginkite naujo

Su užregistruotu vaisbaženkliu Suv. Valst. 
Patentu Biure.

Nanjame mėlyname pakelyje.
Visos tvirtos, gemalus užmušan

čios ypatybės šiame vaiste idėtos, 
su priemaiša priimniai švelnaus 
kvepalo.

Ruffles yra laoai paveikiantis 
pleiskanų pašalintojas — begaliniai 
puikus plauku sutaisytojas, kuris

ALCOHOL4Or»

STOPS DANDRUFF 
PROMOTES 

HEALTHYSCALP 
LUXURIANT HAIR

CONTENTS3 FLUID OZS

F.AD.RICHTER&CO 
BUSH TERMINAL BLOG5 

BROOKLYN. 
NEW YORK.

patiks kad 
ir gačniau- 
siai ypatai.

❖

Aptiekose 
parsiduoda 
po 65c. arba 
atsiųskite 
75c., tad 
atsiusime 
per paštp 
tiesiog iš 
labara- 
torijos.

Būtinai 
reikalau
kite 
šitokio 
pakelio. 
Žiūrėkite, 
kad butų 
INKARO 
vais- 
baženklis.

Didele proga per 30 dienų.
1) Kišeninis laikrodėlis vidutinio di

dumo padarytas tvirtai, laiko laiką 
gerai, nikelio viršeliai. Geriausias del 
darbo žmonių. 2) Paauksuotas lenciū
gėlis. 3) revolveris ant 6 šūvių, 22- 
kolibro gražiai padarytas,mažo 
didžio. 4) Pirmos klesos kišeni
nis peiliukas, padarytas iš ge
riausio plieno, gražiai numar
gintas. 5) Armonika,partraukta 
iš Vokietijos su geriausiais bal
sais. Visi šitie daiktai yra 
gvarantuoti, kainuojanti apie 
$18.00. Per 30 dienų mes par
duodame už $9.98. Nelauk, kol 
bus pervėlu, bet iškirpk šitą ap
garsinimą ir pasiųsk su vienu 
doleriu, o likusius užmokėsite, 
kaip gausite daiktus.

PASARGA: Jeigu nebusite 
užganėdinti, gausite pinigus at
gal. Iš Meksikos ar Kanados 
siųskite $9.98 su orderiu.

CHICAGO, ILL.
CONTINENTAL SALES CO.,

2219 W. Walton St., Dept. 230,

LAIVAKORTES ATPIGO! I
Laivakortės į Piliavą pas Karialiaučių ................................... $110.00

Į Hamburgą $100.00; o į Liepoją $120.00.
Keturi laivai išplaukia kas savaitė. War tax $5.00. Bagažai 

eina sykiu dovanai. Pasai $10.00. Pinigai siunčiami per bankas 
ir telegramų žemiausių kursu.

Keleiviai pasitinkami ant dypų, aprūpinami jų bagažai ir ap
mokėjimas “Income Tax”, gera nakvynė ir palydėjimas ant laivų. 
Rašydami pridėkite 2 centų štampą.

P. MIKOLAINIO AGENTŪRA,
53 Hudson Avenue, Brooklyn, New York.

AW CLOTHING CORPORATION
Didžiausia ir garsiausia išdirbystė visokios rūšies rū

bų Naujoj Anglijoj. Musų išdirbimas yra kuogeriausias j 
ir prekės visiems prieinamos. Norėdami siutų, spring - o- 
verkotų, arba reinkotų, kreipkitės pas mus, o busite už
ganėdinti. Musų ofiso ir dirbtuvė yra ant

343 BROADWAY SOUTH BOSTON, MASS.
(2-ros ir 3-čios lubos).

Pasiskubinkite!
Senai laukiamos 5-kių metų “KANKLeS” jau gata

vos visos vienoje knygoje 6x9 formato su gražiais audek
lo apdarais $5.00; su popiero apdarais $4.00. Mažas skait
lius likos atspausdinta ir labai sparčiai parsiduoda. Tad 
norintieji gauti tą puikų muzikalį veikalą pasiskubinkite. 
Siųskite pinigus sekančiu antrašu:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

I I

F. KLEIN L. HOFFMAN

Lietuviška Krautuve
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and

Postering
579 Grand Ave., Tel. Lib. 8515
Home address: 23 Chadem St.

NEW HAVEN, CONN.

Klausk Prekejo apie

Perfection oil Heaterio 
Kontestą.

Saitą Kambarį Padaryk Šiltu

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; I TE 
TYNĘ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvynė Musu); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

VISUOMENEI SVARBU!
Visi reikalaukite “VANAGO” No. 12, kuriame rasite 

iš korto dokumentus, aiškiai parodančius, kur J. S. Vasi
liauskas padėjo Susi vieny j imo L. R. K. A. 40,000 dolerių.

O kituose “VANAGO” N. N. rasite dar žingeidesnių 
dalykų!—

“VANAGO” kaina 2 dol. metams, 1 dol. pusei metų ir 
15c. N- Reikia užsimokėti iškalno. Gausi “VANAGĄ” po 
du kartu į mėnesį. Rašyk:

“VANAGAS,”
R. F. D. 24, Box 109, So. Akron, Ohio.

ir naudok per rudenį, 

sarį.

Dega astuonias valandas su vienu 
galionu geros, čystos 

nos. Pirk Perfection

Perfection Oil Heater išvis visą ru

denini šaltį iš kambarių. Toks paran

kus pripildyti, pernešti ir gerai iš- 

čystyti. Reikalingas visur.

tf® PERFECTION 
Oi] Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
.............— ---------------------------------- ----— -.............■-

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbiti ir lietnri&kai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Socony kerosi-

Heater šiandie

žiemą ir pava-

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite* teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT. I
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.



SANDARA

•Vietos žinios.
SANDARIEČIAI VEIKIA.
Apie visų kolionijų sandarie

čių veikim^" “Sandaroje” plačiai 
aprašoma, bet apie vietos San
daros 7-tos kp. veikimą nė žo
džio. Kitų kolionijų lietuviai 
gali pamatyti, kad Bostono san- 
dariečiai miega. Taigi aš čia 
noriu tarti kelis žodžius apie 
vietos sandariečių gyvavimą.

Šiame žiemos sezone vietinė 
A. L. T. Sandaros 7 kp. labai 
daug ko naudingo suteiks vietos 
lietuviams, štai, užpereitą sa
vaitę savo kambaryje, 327 E 
St. atidarė mokyklą lietuvių 
kalbos, gramatikos ir aritmeti
kos; mokytojauja “Sandaros” 
red. V. J. šliakys. Mokykla bu
na kas nedėldienis nuo 10 iki 12 
vai. dieną. Čia yra gera proga 
bostoniečiams pramokti lietuvių 
rašliavos. Taipgi atidarė ir šo
kių mokyklą, kuri buna kas se- 
redos vakarą, — čia yra proga 
jaunimui, kurie pageidauja pra
moki! šokti.

Priegtam reikia pastebėti, 
kad paskutiniais -laikais prie 7 
kp. prisirašė keturios veikliau
sios Sc. Bostono mergaitės, ku
rios gerai darbuojasi kuopos rei

kaluose. šiame žiemos sezone 
7 kp. rengiasi perstatyti visą 
eilę sceniškų veikalų,, Čia vėl 
bus proga bostoniečiams turėti 
keletą linksmu Vakaru. Pir- ve 
mas sceniškas perstatymas tur
būt bus “Avinėlis Nekaltasis,” 
nes šio veikalo rolės jau išdaly
tos. žodžiu sakant, tarpe Bos
tono sandariečių matyi labai di
delis judėjimas ir galima lauk
ti daug parengimų šį sezoną.

Rep.

VAKARINĖ MOKYKLA.
Nuo spalio 3 d. atsidarė vaka

rinės mokyklos ateiviams. Lię- 
tuviai, 'norinti mokytis, privalo 
kreipties j Bigelow School, kam
pas Fourth ir E gatvių, So. Bos
ton. Norinti ' užsirašyti tegul 
eina panedėlio ar četvergo vaka
rais 7:30 valandą.

J. MITRIKEVIČIUS SUGRĮŽO 
Iš LIETUVOS.

Gerb. J. Mitrikevičius, A. L. 
T. Sandaros 9 kp. narys ir žy
mus veikėjas tarpe Cambridge- 
iaus lietuvių pereitą subatą su
grįžo iš Lietuvos. Gerb. Mitri
kevičius atlankė pirmiausiai sa
vo organo redakciją ir pranešė 
daug svarbių žinių. Iš jo pasa
kojimų pasirodo, kad Lietuvoje 
kai-kuriose vietose siaučia kleri
kalizmas ir varžo laisvesni us 
žmones. Lietuvos jaunimas y- 
ra gerame upe, kas parodo, kad 
ateityje dabar esanti kokie ne
gerumai bus pataisyti ir galima 
laukti, kad Lietuvos vidurinė 
padėtis paregės.

Tikimės, kad gerb. musų or
ganizacijos narys vėl daug pasi
darbuos Sandaros labui.

PADĖTIS LIETUVOJE.
(Seka nuo 1 pusi.).

Lietuvai, kol-kas nieko gero ne
padarė. Gal, žinoma, yra kele
tas asmenų, kurie ištikrųjų 
trokšta Lietuvai gero ir sąži
ningai dirba jos naudai. Bet jų 
taip nedaug.

Kalbant apie baltgudžių padė
tį Lietuvoje ir jų reikšmę Lietu
vos Nepriklausomybės darbe, 
galima pasakyti kiek kitaip, ne
gu apie lenkus ir žydus. Lenkai, 
kaip jau minėjau, seka Varšavos 
politiką, gi žydai, kaip papras
tai visose pasaulio šalyse — 
šmukulio politką. O visai kas 
kita baltgudžiai. šiandien, kuo
met baltgudžių tautos vadai sie
kia prie visiškos jų tautos ne
priklausomybės, vienok dabar
tinis jų padėjimas yra ypatingai 
sunkus: iš vienos pusės juos 
laiko prislėgę lenkai, o iš kitos 
bolševikai. Ir vieni ir kiti yra 
priešingi bet kokiam gudų tau 
tiniam suverenitetui^ Tokioms 
aplinkybėms esant, jie privers
ti j ieškoti prieglaudos įvairių 
valstybių kampuose, kur gal, ne
legaliai dirba tautos darbą. Lie
tuvos Valstybėje baltgudžiai 
naudojasi tautine autonomija. 
Vienok tikras baltgudžių siekis 
iki šio laiko mums aiškiai neži
nomas? Galima spėti, kad turint 
baltgudžiams savo valstybę — 
jie vistiek turėtų su Lietuva 
daug ginčų, o ypač dėlei musų 
sostinės Vilniaus... Toks jų 
samprotavimas jau kartą buvo 
viešai pareikštas 1917 m. rusų 
revoliucijai kilus. Baltgudžiai 
savo susivažiavimuose reikalavo 
sau suverenių teisių Vilniaus 
mieste. Dabar jie tos minties 

! aikštėn nekelia.
Toks maž-daug, bendrai i- 

! mant, dabartinis Lietuvos padė- 
1 j imas, sąryšyje su tautų mažu
momis ..viduje. Vieni jų, t. y., 

i bolševikai, atvirai veikia, kaip 
I priešai. Su jais kova nėra taip 
■ sunki, neš žinai, žmųgus, su kuo 
! turi dalyką. O visai kas kita su 
lenkais. Jie tai musų dvasios ir 

i kultūros priešai; jie taikinąs 
prie musų psichologijos, stengia
si įsisprausti į įvairias valstybi
nes įstaigas, išgirsti ir gerai pa
siklausyti, ką kalba musų au
kščiausi valdininkai. Tokiu pat 
budu jie.skverbiasi į Krašto Ap
saugos M-jos įstaigas ir iš ten
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tai ir gabumai, musų talentai— 
visa tai buvo Lietuvos nuosavy
bė, prigulėjo Lietuvai ir visa tai 
mes iš jos atėmėm, išsivežėm. 
Ar tuos turtus galima apvertinti 
pinigais? Ne, jie brangesni už 
auksą, skaistesni už deimantą. 
Amerikoje žmogaus vertė priim
ta yra nustatyti doleriais. Bet 
nėra pasaulyje kvailesnio prasi
manymo, kaip pastangą apkai- 
nuoti pinigais žmogaus sielos ir 
kūno turtus. Moralės skolos, tik 
moraliu keliu ir atlyginti tegali
ma. Kad sukurus didžiąją Ame
rikos tautą, lietuvių tauta davė 
arti Milijono savo geriausių vai
kų. Vienus tik paskolino laiki
nai (tuos, kurie grįžš į Lietu
vą), kitus-gi visai pavedė Ame
rikai, bet — su sąlygą, kad tie 
jos vaikai nepamirštų savo moti
nos ir reikale ateitų jai į pagel- 
bą. "Ko verti yra riksmai tų pi
gių Amerikos šovinistų patrio
tų, kurie prisispyrę reikalauja 
iš ateivių visiško užmiršimo sa
vo pirmosios tėvynės, savo kal
bos, budo, papročių, kurie šau
kia už 100% amerikonizmo. Ar
gi čia nereikalaujama išsigimi
mo ? Ir kokia bus nauda Ameri
kai iš išsigimėlių? Ir ar-gi ne
šviečia Amerikai daug skaistes
nis idealas — paveldėjimo visų 
gražiųjų dvasios ypatybių, ku
rias čia atsinešė įvairios tautos, 
kad iš jų sukurus naują didžią
ją tautą? Ar-gi tat nėra šven
ta Amerikos priedermė padėti 
gimtinėms žemėms atsiekti tai, 
ko jie, ateiviai, senai trokšta ir 
veltui j ieškojo ir ko surasti at
ėjo sau čia ir savo tėvams tenai,' 
pirmojoje tėvynėje? Ir ar nėra 
tame ypatingas, didžiausias ir 
istoriškas Amerikos pašauki
mas? Ar ne tasai pašaukimas 
puošia skaisčia aureolę Kolum
bijos galvą? Ar ne tąją lieps
na žėri Laisvėj Stovyla ? Ge-^ 
rai darėme, kad pildėme prie
dermę šiai šaliai, remdami Dčaę 
Šamą jo kovoje, dar nesenai už
baigtoje. Bet neužmirškime iš
pildyti lygiai svarbią savo prie
dermę — paremti savo tėvų že
mę jos kovoje už laisvęr Visi 
pirkime laisvės bonus. L. P.

Geri Pirkimai S. Bostone
3 šeiniynų medinis namas, 10 

kambarių. Rendų atneša $28.00 
į mėnesį. Kaina labai pigi. Į- 
nešti reikia tik $500.00.

3 šeimynų namas, 3-4-4 kam
bariai. Rendų atneša $396 į me
tus. Kaina pigi ir įnešimas vi
sai lengvas.

ROXBURYJE.
Du mūriniai namai ir du dideli 

štorai, 6 kambariai kiekvienai 
šeįmynai. Visi naujos mados į- 
taisymai. Rendų atneša suvirš 
$2,000 į metus. Lengvos išly
gos. Del platesnių žinių atsi
šaukite pas:

* A. J. KUPSTIS,
332 Broadway, S. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 2305.

Taipgi turime del pardavimo 
visokių biznių: bučernių, grocer- 
nių, pekamių ir t. t.

Pirkite anglis per musų agen
tūrą pakol pigios!

A. J. KUPSTIS.

SANDARIEČIAI PLATINKI
TE SAVO ORGANĄ “SANDA
RĄ” IR UŽRAŠYKITE SAVO 
GIMINĖMS LIETUVON.

Skausmus ir gėlimus nutildo

į
PAIN-EXPELLER

Vfcizbaženklis uireg. S. V. Pat. Ofise.

DRAUGA^REIKALE

Patent Applied For.

DYKAI! VISIEMS DYKAI! DYKAI!
Mes siųsim visiems kišeninį laikrodėlį dy- 

mechanizmo.
Viršeliai nike-

kai, kuris padarytas tvirčiausio 
Gvarantuotas laikyt gerlį laiką, 
lio, vidutinio didumo, labai geras del darbininkų 
žmonių. Visi gaus tą laikrodėli dykai, kurie pri
sius užsakymą del muzikališko laikrodžio į 30 
dienų, kuris padarytas tam tikrai 
mo.
kia pirkti knygų del muzikos, 
iš breso ir apauksuotas. 7 
proga gauti tą laikrodi. . 
bet per 30 dienų gausite už 
gausite kišeninį laikro
dėlį visai dykai. Pri- 
siųskite $2.00, o mes pri
siusime jums laikrodį. 
Likusius užmokėsite 
kaip gausite laikrodį* Iš 
Meksikos ir Kanados 
siųskite pinigus iš kal- 

Užsakymus siųski-

del linksiru- 
Grajina per 10 minutų kaip užsuki. Nerei- 

Viršus padarytas 
Dabar yra’ geriausia 
Jo kaina yra $16.00, 
; $10.98. Prie to dar

no.
te:

UNION CL OCK
748 No. Robey St.

CHICAGO,

CO

ILL.
Dept. 229,

NEVYKSTA.
Spalio 8 d., t. y., pereitos su- 

batos vakare, vietinės lietuvių 
kat. parapijos buvo atidarymas 
naujos svetainės prie Seventh 
St. Paminėjimui svetainės ati
darymo buvo surengti šokiai, į 
kuriuos atislankė vos pustuzinis 
vyčių ir tie patys nupuolusioje 
dvasioje. Beveik visos vytės 
tą vakarą buvo nuėjusios į šo
kius Lietuvių salėn.

Taigi čia ir kyla klausimas, 
kodei musų parapijonams taip 
nevyksta? Kodelgi vytės pali
ko vyčius ir nuėjo 4 kitus šo
kius? Gal tuomi parodo kerštą 
už tai, kad buvęs vyčių seimas 
atskyrė vytes nuo vyčių? Vis
gi ir nesiseka tiems musų para
pijonams. Rep.

teikia judosiškas žinias len
kams. Nemažai jų yra pabėgę 
su Valstybės pinigais Lenkijon.

Štai kame gludi visas Lietu
vos kūrybos darbo sunkumas.

šis mano straipsnelis yra sku
botas ir gal visai mažai apdirb
tas. Todėl labai atsiprašau už 
kalbos ir stiliaus trukumus, kc 
iš musų labai daug yra reikalau
jama Lietuvoje.

Tuo tarpu viso gero Jums, idė
jos draugai, sekantį sykį para
šysiu daugiau ir plačiau. Čia 
paliesta daugiausiai politikos 
dalykų, o sekantį sykį paliesiu 
kultūros ir kitas gyvenimo ša-< 
kas.

KL. PRIELGAUSKIS.
Kaunas, 1921 m., ' -

Rugsėjo 22 dieną.

VIEŠAS VAKARAS L. U.
KLIUBO.

Įvyks seredos vakare, Spalio 
(October) 19 d., 7:30 v. vak., 
Lietuvių svetainėje.

Šiuomi kviečiami visi piliečiai, 
nes bus plačiai aiškinama kas- 
link balsavimo. Kalbės gerb. 
Bagočius ir kiti. Vakaro vedė
jas bus gerb. Jakimavičius. Tai
gi meldžiame visus piliečius be- 

iumo.
Rast. A. I.atvin.-'.kas.

MUSŲ SKOLA LIETUVAI.
(Tąsa ant 5 pusi.).

ti, tik mažmožis; nors ir tas 
mažmožis sudaro bent apie 100 
milijonų rublių. Daug svarbes
nė ir sunkesnė skola, tai mes pa
tys. Mes buvome Lietuvos da
lis, jos vaikai, paveldėję iš savo 
prabočių visuš' tuos kūno ir 
dvasios turtus, kurie buvo krau
ti per kelis tūkstančius metų. 
Musų sveiki; stiprus ir dailus 
kūnai, musų lieįųvįškas kraujas, 
musų kalba, musų dvasios tur-

Pranešimas Visuomenei.
Mes, Atlaso Rūbų Bendrovės 

Valdyba, matydami ir turėdami 
faktus, kad musų Vice-Pirminin- 
kas ir Direktorius, D. Klinga, 
nedirba jam paskirtą darbą, bet 
mėgina ardyti šią Bendrovę, or
ganizuodamas jai panašiu vardu 
kitą, kurioje jis vienas galėtų 
viešpatauti, ir tuom pačiu kartu 
vartoja musų vardą, šiuomi pra
nešame visuomenei, kad nuo 25- 
tos Rugsėjo (September), jis 
tampa prašalintas iš Valdybos ir 
nėra musų atstovas nuo tos die
nos.

'Toliau persergstim visuomenę, 
kad jis vadina tą Bendrovę At
las Corporation, o musų Bendro
vė vadinasi Atlas Clothing Cor
poration; tai-gi, jei kas pardavi
nėja j ūmi šėrus po 100 dolerių 
ir jei tie rašosi tik Atlas Corpo
ration, o ne Atlas Clothing Cor
poration, kuriuos šėrai parsiduo
da tik perojn po 65 dolerius po
ra, tai j ūmi apgauna, ir mes ne
busime jokioje atsakomybėje už 
juos, jei kas juos pirks nuo D. 
Klingos ar jo draugų.

Taipo-gi Atlas Rūbų Bendro
vė nebus atsakomybėje, jei kas 
duos orderius arba pinigus mi
nėtam D. Klingai. Taigi, ger
biama visuomene, sergėkitės nuo 
apgavikų ir remkite originališką 
Atlaso Rūbų Bendrovę, kuri tu
ri namą savo Forest City, Pann. 
ir ne už ilgo atidaro skyrių Wil
kes Barre, Penn, ir turi atstoVą 
Lietuvoje, kuris vykdina tenai 
dirbtuvę. (41).

ATLASO RŪBŲ
BENDROVĖS VALDYBA.

Autorized by Atlas Clothing 
Corporation Board of Directors 
September 25, 1921.

F. J. ŽURIS,
Secretary. I

URBSZO. SEKYS IB KO.
101 Oak St., Lawrence, Mass~

Agentūra laivakorčių, pinigų 
siuntimo ir 1.1. Geriausia ir pa
rankiausia vietą, kur kiekvienas 
lietuvis randa tinkamą ir atsa
kantį patarnavimą. Pinigai Lie
tuvon geriausia ir greičiausia, 
nueina. Išrūpiname visiems ke
liauninkams pasus, padarome vi
sokios rūšies liudymus. Esame 
registruoti NOTARAI Lietuvos 
Atstovybėje. Visada, kokį tik 
reikalą turėsite, kreipkitės pas 
mus, o tikrai busite užganėdinti-

REIKALAVIMAS.
Reikalingi vyrai prie karpetų 

išdirbystės, kurie esate patyru 
tą darbą, malonėkite atsišaukti:

P. ORCHANIAN & SON CO.,
37 Dover St.,

(40) Boston, Mass.

Išagzaminuojii Akis 
Pritaikau Akinius

Galvos skaudėjimas ir kitoki 
negeistini apsireiškimai kūno 
tankiai paeina nuo nuvargusių 
akių.

Duok, savo akis išegzaminuo
ti patyrusiam optomtristui. 
Vienintelis lietuvis optometras 
(akių specialistas) Naujoje 
Anglijoje.

J. L. PASAKARNIS O. D.
Ofisas ir Gyvenimas: 

377a Broadway, cor. E Street, 
SO. BOSTON, MASS.

LINKSMUS ŠOKIAI!
RENGIA A. L. T. SANDAROS 9 KUOPA

Subatoje, Spalio-Oct, 22, 1921
CYPRUS HALL

40 PROSPECT STREET, . CAMBRIDGE, MASS
PRADŽIA 7:30 VAL. VAKARE.

GERBIAMIEJI:—
Nereikia daug aiškinti, visiems yra gerai žinoma, kad 

Cambridge’iaus pažangus jaunimas visados surengia linksmus 
vakarus.

Tad ir šį kartą, kurie atsilankys bus pilnai užganėdinti, 
bes šokiai bus surengti kolinksmiausi puikiausi visoje apielin- 
kėje. Kriaučiūno Orkestrą grieš visokius naujausios mados šo
kius. .Taipgi visi atsilankiusieji bus apkaišyti gėlėmis.

RENGIMO KOMITETAS.

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA |
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin- h 

muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų, n

smuiką ir kiti k

ti
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, i 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ........................................................... 15 dol.
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos . . 15 dol.
10 lekcijų ant bile instrumento ......................................... 13 dol.

PASTABA: Kurie paviriku ima lekcijas nuo Spalio mėnesio 
pabaigai Birželio, tie gauna pigiau.iki

Ad.: 769 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. 8 
MIKAS PETRAUSKAS, Vedėjas.
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Strand Lunch
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Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone, 

viekas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, o persitikA K

Švariai
Valgiai
skaniai

Taigi 
rinsi.

K. BLINSTRUBAS, Prop
304 W. Broadway,

So. Boston, Mass

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinoma^ senas biznierius 

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass.
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

»

%

M

PINIGU KURSAS ATPIGO
SIUSKITE PINIGUS Į LIETUVĄ

4

BALTIC STATES FINANCE CO.
357 BROADWAY, SO. BOSTON, M ASS.

Pasinaudokite žėmu kursu ir sušelpkite gimines. Pi
nigus* pristatome į artimiausi Lietuvoje Paštą.

Kurie norite kad greitai gautų kreipkitės-ypatiškai 
ar per laiškus į

$10.20 1,000
4 r

auksinų.

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy 

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš 
qioti taip kad su naujais. Pada 
rau stipfrai ir gerai ir pigiai. Už 
eikite del persitikrinimo 
siems patogi užeiga, 
vių salės.

301 E Si.. Ho-ton.

ANTANA TAMULEVIČIŲ
3W Broadway. S. Boston Mass.


